
Klimat- och  
energistrategi 
Kalmar län 2025–2030

Länsstyrelsen
Kalmar län



Titel: 		  Klimat- och energistrategi 2025-2030 Kalmar län

Författare: 	 Sofie Backman, Karin Löfström, Madeleine Mårtensson, Länsstyrelsen Kalmar län

Diarienummer: 	 275-2025

Utgivningsår:	 2025

Omslagsbild: 	 Mostphotos

Webbplats: 	 www.lansstyrelsen.se/kalmar

https://www.lansstyrelsen.se/kalmar


K L I M A T -  O C H  E N E R G I S T R A T E G I  K A L M A R  L Ä N  2 0 2 5 – 2 0 3 0

Förord
Klimatförändringarna utgör en av de största utmaningarna för vår tid. 
Tillsammans måste vi snabba på klimat- och energiomställningen för att 
bromsa uppvärmning av vår planet, samtidigt som vi ska skapa tillväxt och 
arbetstillfällen. Dessutom måste vi rusta oss för de klimatförändringar som 
redan är här och ofrånkomligt kommer att komma. Och allt detta i en värld 
i ständig förändring och med en politisk bakgrund som svänger snabbt. 
Klimat- och energistrategi för Kalmar län 2025–2030 är uppdaterad för 
att försöka hålla jämna steg i denna föränderliga värld. Den tar avstamp 
i befintliga EU-mål men också i de nya energipolitiska målen, där vi ser 
att vi måste utveckla alla fossilfria energislag. I Kalmar län har vi goda 
förutsättningar för mer vindkraft, solkraft och bioenergi. Som ett av tre 
kärnkraftslän ligger även ett extra ansvar på oss att förbereda för eventuell 
nybyggnation. 
Den uppdaterade klimat- och energistrategin har skärpta klimatmål, där 
visionen är ett fossilbränslefritt län. Genom att ta inspiration och avstamp 
från de mål och strategier som presenteras, kan aktörer sätta egna mål och 
genomföra åtgärder för att bli energieffektiva och fossilbränslefria.
Kalmar län har goda möjligheter att minska utsläppen av växthusgaser 
genom att driva på utvecklingen med innovativa lösningar, klimatsmart 
samhällsplanering och hållbart jordbruk och industri. Genom samarbete 
och engagemang kan vi tillsammans skapa ett resilient län som möter 
framtidens klimatutmaningar och samtidigt främjar god livskvalitet och 
tillväxt. Tillsammans kan vi lyckas. 
Med denna strategi tar vi ett viktigt steg mot en tryggare och mer hållbar 
framtid för Kalmar län – för oss som bor här idag och för kommande 
generationer.

Kalmar, juni 2025

Allan Widman, Landshövding i Kalmar län
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Sammanfattning
Länsstyrelsen har fått i uppdrag att revidera den regionala klimat- och 
energistrategin utifrån regeringens nya energipolitiska mål. Arbetet med 
revideringen har genomförts i samarbete med Region Kalmar län och 
många aktörer har bidragit med förslag till förbättringar.
Utifrån uppdraget har strategin fått en uppdaterad bakgrundsfakta med ny 
statistik. För att skynda på klimat- och energiomställningen har vi reviderat 
och skärpt flera mål. Utefter de nya energipolitiska målen om fossilfri 
energi, har vi lagt till kärnkraft under fokusområdet Energiförsörjning. 
Klimat- och energistrategin baseras på befintliga EU-mål och nationella 
klimat- och energimål. Men även den uppdaterade koldioxidbudgeten för 
Kalmar län visar att utsläppen av fossila koldioxidutsläpp måste minska 
med nästan 13 procent per år för att vårt län ska klara att leva upp till 
kraven i Parisavtalet. Utsläppen av växthusgaser i Kalmar län minskar, men 
inte i den takt som krävs.
Den övergripande visionen och målet till 2030 är ett fossilbränslefritt 
Kalmar län, med mycket effektivare energianvändning och med markant 
minskade utsläpp av fossil koldioxid, metan och lustgas. Klimat- och 
energistrategin identifierar också sex fokusområden, med mål och 
strategier som ska underlätta klimat- och energiomställningen. 
Fokusområdet Energiförsörjning visar bland annat att det finns 
stor potential för ökad produktion av förnybar energi. Målet för 
biogasproduktion har reviderats och specificerats utefter beräknad 
potential. Under fokusområdet Resor och Transporter har målet 
för transporter skärpts till att alla transporter i Kalmar län ska vara 
fossilbränslefria 2030. Vi har också lagt till ett av Region Kalmars 
mål om ökad kollektivtrafik, som ska bidra till att minska mängden 
motoriserade resor och därigenom minska utsläppen. Även målen under 
fokusområdena Industri och företag och Byggnation och fastigheter 
har skärpts för att synkronisera med det övergripande målet om ett 
fossilbränslefritt län. För att lägga större fokus på att minska utsläppen 
av växthusgaser har det också tillkommit mål om minskade utsläpp från 
bygg- och fastighetssektorn. Under fokusområde Jord- och skogsbruk 
har det även tillkommit ett mål om minskade utsläpp av metan och 
lustgas från jordbruket. Målen under fokusområde Konsumtion och avfall 
kvarstår och fokuserar på att minska våra konsumtionsbaserade utsläpp 
och avfallsmängder. Att konsumera hållbart och cirkulärt är nyckeln till 
minskade utsläpp inom de flesta fokusområden.
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Klimat- och energistrategi för Kalmar län 2025–2030 är omfattande 
och innehållsrik. Den har också en mycket viktig roll i klimat- och 
energiomställningen i vårt län. Den konkretiserar och visar strategier 
för att jobba mot de utpekade målen. Men för att verkligen nå målen 
måste alla aktörer, både offentliga och privata, sätta egna höga mål och 
samtidigt satsa på insatser och åtgärder för att nå dem. Tillsammans 
skapar vi engagemang och gemensamt ökar vi möjligheterna att nå våra 
internationella, nationella och regionala klimat- och energimål.

FÖRNYBAR ELLER FOSSILFRI ENERGI? 

Förnybar energi utvinns från naturliga källor som hela tiden förnyas, till 
exempel, sol, vind, vatten och biomassa.
Fossilfri energi produceras utan att använda fossila bränslen som olja, 
kol eller gas. Förnybara källor såsom sol, vind, vatten och biomassa kan 
producera fossilfri energi. Även kärnkraft räknas som fossilfri energi, men 
den är inte förnybar, eftersom uranet som används är en ändlig resurs. 
Fossilbränslefri: Då vi använder begreppet ”fossilbränslefri region” menar 
vi alltid att det inte ska ske något nettoutsläpp av fossil koldioxid från 
Kalmar län. Vi ska producera lika mycket förnybar energi som den totala 
mängd energi som används i Kalmar län. Detsamma gäller målen om 
att transporter, industrin, jordbruket och bygg- och fastighetssektor ska 
vara fossilbränslefria. Det ska alltså inte ske något nettoutsläpp av fossil 
koldioxid från dessa sektorer.
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Foto Sofie Backman
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Inledning
De globala utsläppen av växthusgaser 
ökar fortfarande, med konsekvensen att 
medeltemperaturen ökar för varje år. Kalmar 
län påverkas redan av effekterna från ett 
förändrat klimat. Torka, foderbrist, ökade 
temperaturer och översvämningar är några av de 
klimateffekter vi redan märkt av, klimateffekter 
som förväntas bli allt vanligare i framtiden. 
Andra effekter som stigande havsvattennivåer 
och större förändringar av våra ekosystem 
förväntas bli mer påtagliga i framtiden. 
Sverige har hittills varit en internationell förebild 
för klimatomställning, med ambitiösa klimatmål, 
starkt engagemang och minskade utsläpp. 
För att undvika ytterligare klimateffekter och 
säkerställa en trygg och rättvis framtid för alla 
måste vi fortsätta satsa på klimatomställningen 
och elektrifieringen. Vi måste komma bort från 
fossilt beroende och sikta på ett hållbart och 
cirkulärt samhälle.  
Klimat- och energistrategin har en viktig roll i 
omställningen i vårt län. Den ska konkretisera 
och visa vägen för att nå de utpekade målen. 
Den största framgångsfaktorn för att nå 
målen, är att alla offentliga aktörer sätter 
höga mål och ambitioner för att visa vägen 
mot ett klimatneutralt samhälle. En annan 
framgångsfaktor är en fortsatt dialog och 
ett samlat agerande från alla aktörer, både 
offentliga och privata. Tillsammans ökar vi 
möjligheterna att Kalmar län uppnår uppsatta 
klimat- och energimål och bidrar till en hållbar 
samhällsutveckling. 
Klimat- och energistrategin är bred och 
behandlar flera fokusområden och alla 
växthusgaser. Den har en vägledande roll för 
länets kommuner, näringsliv och organisationer 
och ska fungera som inspirationskälla. 

Strategin ska bidra till att:
•	 Minska utsläppen av växthusgaser

•	 Öka produktionen av fossilfri energi

•	 Energieffektivisera och spara energi inom 
alla sektorer och verksamhetsområden

•	 Elsystemet ska ha förmågan att leverera 
el där efterfrågan finns, i rätt tid och i 
tillräcklig mängd, i den utsträckning det är 
samhällsekonomiskt effektivt.

Klimat- och energistrategi för Kalmar län 2025–
2030 innehåller både mål, strategier, nuläge och 
bakgrundsfakta. För att begränsa textmängden 
och lägga större fokus på strategier för arbetet 
framåt har vi valt att lägga bakgrundsfakta, och 
information om koldioxidbudget, energiplanering 
och indikatorer som bilagor. 
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Nytt uppdrag
Länsstyrelserna har fått i uppdrag att revidera 
de regionala klimat- och energistrategierna 
utifrån regeringens nya energipolitiska mål. 
Under 2023 och 2024 har vi därför omarbetat 
den strategi för Kalmar län som gällde 2019–
2023. En annan del av uppdraget innefattar att 
utveckla den regionala energiplaneringen. Därför 
har avsnittet om energiplanering förstärkts och 
utvecklats. 
Den reviderade strategin sträcker sig till 
2030, eftersom flera nationella klimat- och 
energimål samt Agenda 2030 har samma målår. 
Flera av målen från den gamla strategin gäller 
fortfarande, medan vissa har skärpts och några 
nya har tillkommit. Mål som blivit inaktuella eller 
inte går att följa upp är borttagna. 
Uppdatering av mål och strategier har skett 
i samverkan med Region Kalmar läns arbete 
att ta fram ett nytt Handlingsprogram för en 
fossilbränslefri region. Handlingsprogrammet 
kan därför ses som ett åtgärdsprogram till de 
fokusområden som behandlar energiproduktion, 
resor och transporter, energi inom industri 
och företag samt byggnation och fastigheter. 
Åtgärder inom upphandling och jord- och 
skogsbruk ingår i åtgärdsprogrammet för 
miljömålen. Övriga områden, såsom avfall 
och konsumtion behandlas i de flesta fall på 
kommunal nivå, men kan komma att inkluderas 
även i regionala åtgärdsprogram framöver.  
Länsstyrelserna har också fått uppdraget att ta 
fram en regional handlingsplan för elektrifiering 
som ska vara klar våren 2026. Handlingsplanen 
kommer att innehålla länets nuläge, behov och 
förslag till åtgärder. Arbetet med att ta fram 
handlingsplanen kommer att ske i samverkan 
med länets aktörer inom energi (elnätsägare, 
energibolag, kommuner, näringsliv med flera. 
Fokus ligger på att identifiera vilka åtgärder 
som är viktigast att prioritera för att lyckas med 
elektrifieringen i vårt län.

Avgränsningar
Klimat- och energistrategi för Kalmar län 
2025–2030 fokuserar framför allt på att begränsa 
klimatpåverkan. Detta ska göras genom att 
minska utsläppen av växthusgaser och snabba på 
omställningen till fossilbränslefria energikällor 
och energieffektivisering, ur ett regionalt 
perspektiv. Strategin behandlar inte de negativa 
effekter som ett förändrat klimat ger upphov 
till och som samhället måste anpassas efter. Till 
exempel stigande havsnivåer, översvämningar, 
ras, skred och värmeböljor. Klimatanpassning går 
i stället att läsa mer om i Regional handlingsplan 
för klimatanpassning.

ELEKTRIFIERING

Enligt det energipolitiska planeringsmålet ska 
det svenska elsystemet ge förutsättningar 
för att leverera den el som behövs för en 
ökad elektrifiering och för att möjliggöra 
den gröna omställningen. Elektrifieringen 
inom framför allt transporter, industri 
och uppvärmning är en viktig del av 
omställningen till ett hållbart samhälle. 
Genom att ersätta fossilbränslebaserade 
system med elektriska system kan vi både 
förbättra energieffektiviteten, minska 
utsläppen av växthusgaser och ställa om till ett 
klimatneutralt samhälle.
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Mycket har hänt sedan 
2019
I december 2019 rapporterade WHO de första 
fallen av covid-19 i Kina. Den första smittvågen 
nådde Sverige i februari 2020. Pandemin kom 
att snabbt påverka samhället på många sätt. 
Statistik från SCB visar att utsläppen från 
svensk konsumtion minskade med drygt ett 
ton per person under pandemiåret 2020. Den 
största minskningen skedde inom hushållens 
transporter, som minskade med 23 procent. 
I februari 2022 invaderade Ryssland oprovocerat 
och oberättigat Ukraina. Det har i sin tur 
lett till allvarliga störningar på energi- och 
livsmedelsmarknaderna. Höga elpriser var och 
är en direkt konsekvens. I Sverige lanserade 
Energimyndigheten därför hösten 2022 
kampanjen Varje kilowattimme räknas för att 
få svenska hushåll att spara el. Samtidigt visar 
en scenarioanalys att efterfrågan på el kommer 
öka rejält till 20451. Dessutom måste till exempel 
alla befintliga vindkraftverk bytas ut till dess. 
Den snabba utvecklingen har aktualiserat 
tillståndsprocesser som av näringslivet uppfattas 
onödigt krångliga och långsamma. 
Våren 2022 lade EU fram planen RepowerEU som 
ska påskynda den gröna omställningen genom 
att spara energi, investera i förnybar energikällor 
och diversifiera energiförsörjningen. Med planen 
ska EU minska sitt beroende av fossila bränslen 
från Ryssland.2

Sverige är också medlem i Nato sedan 2024. 
Resilient energiförsörjning är ett av sju 
prioriterade områden för att stärka det civila 
försvaret3. Natos definition av resiliens är ett 
samhälle med förmåga att motstå och återhämta 
sig efter störningar. Det kan exempelvis 
utgöras av naturkatastrofer, störningar i kritisk 
infrastruktur, hybridattacker eller väpnade 
angrepp.
Återigen slås det globala värmerekordet 
och 2024 blev det varmaste året som hittills 
uppmätts. Med mer än 1,5 grader Celsius över 
förindustriella nivåer har världen därmed redan 
passerat Parisavtalets långsiktiga mål4.

I slutet av 2024 meddelade regeringen att 
Fossilfritt Sveriges uppdrag förlängs. Fossilfritt 
Sverige är ett regeringsinitiativ sedan 2015 för att 
göra Sverige till en av världens första fossilfria 
välfärdsstater. Inom ramen för Fossilfritt Sverige 
har 23 olika branscher tagit fram färdplaner för 
att visa hur de kan stärka sin konkurrenskraft 
genom att bli fossilfria eller klimatneutrala5.
Revideringen av klimat- och energistrategin 
utgår till stor del från ovannämnda händelser. 
Att tillsammans minska vår klimatpåverkan är 
viktigare än någonsin.

Finansiering
En stor del av klimat- och energiinsatserna 
behöver ske inom ramen för befintliga 
uppdrag hos länets aktörer. En förutsättning 
för att vi ska kunna nå målen och genomföra 
insatser och åtgärder är att de förankras och 
beslutas av högsta ledning och att medel 
avsätts. Att ställa om till ett klimatneutralt 
samhälle innebär inte bara kostnader. Många 
investeringar är ekonomiskt lönsamma och 
har relativt kort återbetalningstid, till exempel 
energieffektiviseringsåtgärder och de flesta 
energikonverteringar. Investeringar leder även 
till arbetstillfällen och starkare konkurrenskraft 
på marknaden.
Klimatklivet6 och Industriklivet7 är statliga stöd 
för klimatinvesteringar. Båda stöden gör det 
möjligt för företag, organisationer och industrier 
att satsa på fossilbränslefri teknik och innovativa 
lösningar som driver på klimatomställningen. 
Hos Energimyndigheten finns, förutom 
Industriklivet, en rad andra stöd och bidrag 
att söka inom energiområdet8. Två exempel 
är Regionala elektrifieringspiloter för tunga 
transporter9 och Klimatpremien10 för vissa 
elbussar, lätta ellastbilar, vissa tunga lastbilar 
samt miljöarbetsmaskiner.
Utöver Klimatklivet finansierar Naturvårdsverket 
andra klimatprojekt genom EU-stödet 
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LIFE11. Bidrag från Ladda bilen12 gör det ökar 
möjligheterna att satsa på laddstationer vid 
bostäder och arbetsplatser.
För innovativa projekt och idéer finns det goda 
möjligheter till andra statliga stöd, ersättningar 
och bidrag. Flera av dessa finns beskrivna 
på Rådet för hållbara städers webbsida om 
finansiering13.
Även regionala utvecklingsmedel kan nyttjas 
i omställningen14. Det finns också möjligheter 
till stöd för större investeringar och projekt 
genom EU:s strukturfonder, investeringsfonder 
och sektorsprogram. Länsstyrelsernas 
energi- och klimatsamordning, LEKS, har 
sammanställt finansieringskällor för energi- 
och klimatrelaterade investeringar och projekt. 
Materialet finns på www.leks.se och är framtaget 
för att underlätta för företag, akademi samt 
offentliga och ideella organisationer som vill 
bidra till den gröna omställningen15.

Privatpersoner kan också få ekonomiskt stöd 
för vissa klimat- och energiinvesteringar, till 
exempel skattereduktion för grön teknik. 
Det innebär en skattereduktion för delar 
av kostnaden när privatpersoner anlitar ett 
företag för installation av solceller, lagring av 
egenproducerad el samt laddningspunkt för 
fordon16.
Utöver ekonomiskt stöd kan privatpersoner, 
företag och föreningar vända sig till den 
kommunala energi- och klimatrådgivningen. 
Det är en kostnadsfri service som kan hjälpa 
till att bli mer energismart och minska 
energianvändningen17.

Foto Mostphotos

https://www.leks.se/
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Mål och strategier
Kalmar läns vision är att vi tillsammans tar 
ansvar för att minska utsläppen av växthusgaser. 
Energin är fossilbränslefri, energianvändningen 
effektiv och utsläppen av växthusgaser går mot 
noll. 
I klimat- och energistrategin finns tre 
övergripande mål och sex fokusområden som 
har identifierats som viktiga för att begränsa 
klimatpåverkan och underlätta klimat- och 
energiomställningen. Under varje fokusområde 
presenteras mål, nuläge och strategier för att 

Insatsområde Mål

Övergripande 2030 ska de territoriella utsläppen av växthusgaserna fossil 
koldioxid, metan och lustgas i Kalmar län vara minst 80 
procent lägre än år 1990
2030 är Kalmar län en fossilbränslefri region
2030 är energianvändning i Kalmar län 50 procent 
effektivare än år 2005, mätt som tillförd energi i relation till 
BRP18 

Energiförsörjning 2030 är produktionen av förnybar energi i Kalmar län minst 
lika stor som länets totala energianvändning
2030 är biogasproduktionen i Kalmar län minst 400 GWh

Resor och transporter 2030 är alla transporter i Kalmar län fossilbränslefria
En större andel av de motoriserade resorna i Kalmar län ska 
genomföras i kollektivtrafiken.

nå målen. En sammanställning av alla mål i 
strategin presenteras i tabell 1. 
Fokusområdena ska ligga till grund för 
samarbete och samverkan mellan regionala 
aktörer. Genom att arbeta strategiskt med 
åtgärder som bidrar till att minska Kalmar 
läns klimatpåverkan, ökar möjligheterna att 
uppnå de nationella och regionala klimat- och 
energimålen. 

Tabell 1. Sammanställning av fokusområden och mål.
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Insatsområde Mål

Industri och företag 2030 är Kalmar läns industrier och företag fossilbränslefria

Byggnation och 
fastigheter

2030 är Kalmar läns bygg- och fastighetssektor 
fossilbränslefri
2030 är utsläppen av växthusgaser från bygg- och 
fastighetssektorn 50 procent lägre jämfört med 2015

Jord- och skogsbruk 2030 är jord- och skogsbruket fossilbränslefritt
Metan- och lustgasutsläppen från jordbruket ska minska 
kontinuerligt

Konsumtion och avfall År 2030 ska utsläppen av växthusgaser från konsumtion 
vara högst fem ton koldioxidekvivalenter per person
År 2030 har avfallsmängderna per person och år i Kalmar 
län minskat med 30 procent från år 2018
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Övergripande mål och strategi
Mål

År 2030 ska de 
territoriella utsläppen 
av växthusgaserna fossil 
koldioxid, metan och lustgas 
i Kalmar län vara minst 80 
procent lägre än år 1990. 
Indikator Ö1

Målet omfattar utsläpp som sker 
från alla verksamheter i Kalmar 
län som geografiskt område. 

Nuläge: Under perioden 1990–2022 har de 
totala utsläppen i länet minskat med drygt 
42 procent. I Sverige har utsläppen under 
samma period minskat med drygt 37

År 2030 är Kalmar län en 
fossilbränslefri region. 
Indikator Ö2 

Med fossilbränslefri region menar 
vi att det inte ska ske något 
nettoutsläpp av fossil koldioxid 
från Kalmar län. Vi ska producera 
minst lika mycket förnybar energi 
som den totala mängd energi som 
används i Kalmar län.

Nuläge: År 2022 användes cirka 18 procent 
icke förnybara bränslen och trenden är en 
kontinuerligt minskad användning av icke 
förnybara bränslen.

År 2030 är energianvändning 
i Kalmar län 50 procent 
effektivare än år 2005, mätt 
som tillförd energi i relation 
till BRP. Indikator Ö3

Målet motsvarar den nationella 
energiöverenskommelsen.

Nuläge: Den tillförda energin har en 
minskade trend, samtidigt som BRP ökar. 
Energianvändningen blir därmed allt 
effektivare.

Indikator Ö1: Totala utsläpp av växthusgaser i Kalmar län per år. Källa: Emissionsdatabasen, SMHI.
Indikator Ö2: Slutanvändning energi efter län och kommun. Källa: SCB. 
Indikator Ö3: Tillförd energi i förhållande till BRP. Källa: SCB. 

Använd upphandling och 
digitalisering som ett verktyg
Offentlig sektor har en mycket viktig roll i 
omställningen till ett fossilfritt samhälle. Genom 
att arbeta strategiskt med inköp och ställa krav i 
upphandlingar kan den offentliga sektorn minska 
sin klimatpåverkan och leda utvecklingen i rätt 
riktning.
Vi måste ställa krav på upphandling av 
fossilbränslefria och effektivare transporter, 
energieffektiva byggnader, återbruk med mera. 
Krav på fossilbränslefria drivmedel bör ställas 
så långt som möjligt, även på transporter vid 
upphandling av varor, tjänster och byggnationer. 
Med upphandling som verktyg kan vi också 
minska avfallsmängderna från plast genom att 
upphandla plast med mindre klimatpåverkan19.
Upphandlingsmyndigheten har tagit fram en 
metod, Miljöspendanalys20, för att beräkna och 
analysera klimatpåverkan från inköp. Den kan 
användas av offentliga organisationer som ett 

verktyg för att till exempel visa vilka inköp som 
har störst klimatpåverkan.
Digitalisering kan leda till minskade utsläpp 
inom transport, energi, industri och jordbruk 
genom effektivisering av processer och 
användning av digitala verktyg. Med digitala 
lösningar också minskar behovet av resor för 
möten och möjligheten till distansarbete ökar. 
Digitala plattformar och verktyg kan användas 
för att sprida kunskap och öka medvetenheten 
om klimatfrågor, vilket kan leda till förändrade 
beteenden. Digitala verktyg kan också användas 
för att optimera avfallshanteringen och 
därigenom minska utsläppen.
Nackdelen med digitaliseringen är dock 
att det kräver stora mängder energi för 
drift av apparater och datahallar. Hur stort 
klimatavtryck digitaliseringen har beror på den 
lokala energimixen och en stor tillgång på grön 
el minskar därmed klimatavtrycket21.
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Energiförsörjning
I tabellen finns målen för fokusområdet 
energiförsörjning. Målformuleringen om 
förnybar energi kvarstår, eftersom samma 
formulering återfinns i Region Kalmar läns  
Handlingsprogram för en fossilbränslefri region22.

Mål
År 2030 är produktionen av förnybar energi 
i Kalmar län minst lika stor som länets totala 
energianvändning, exklusive kärnkraft.  
Indikator E1.

Nuläge: Andelen förnybart i den totala 
energianvändningen har förändrats på ett mycket 
positivt sätt de senaste åren. År 1990 var andelen 
46 procent, år 2022 är motsvarande siffra nästan 
80 procent.

År 2030 är biogas-produktionen i Kalmar län 
minst 400 GWh. Indikator E2.

Nuläge: År 2023 var biogasproduktionen i Kalmar 
län 63 GWh. Den nya anläggningen i Mönsterås 
kommun som ska tas i drift under sommaren 2025 
förväntas producera 120 GWh biogas, vilket ger en 
total biogasproduktion i Kalmar län på 183 GWh. 
Trenden är att biogasproduktionen ökar.

Indikator E1: Slutanvändning energi efter län och kommun. Källa: SCB
Indikator E2: Den årliga rapporten Produktion och användning av biogas och rötrester och dess användning. 
Källa: Energigas Sverige.

Strategier för energiförsörjning

Förbättra 
överförings- 
kapaciteten

Mer förnybar 
energi med 

solceller

Mer bioenergi 
och kraftvärme

Bygg ut biogas-
produktionen

Mer förnybar 
energi med 
vindkraft

Mer förnybar 
energi med 

miljöanpassad 
vattenkraft
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Nuläge energiförsörjning
Elektrifieringen i Sverige kräver en 
utbyggnad av elproduktionen och elnäten. 
Energieffektivisering och flexibel elanvändning 
har dock stor potential för att minska 
elanvändningen och dämpa behovet av 
utbyggnad23. 
Efterfrågan på fossilbränslefri el kommer att 
öka markant till 2045. I dag används 140 TWh 
i Sverige. En scenarioanalys24 från Energiforsk 
visar en ökning av elanvändningen med omkring 
120 procent till 2045. Elanvändningen kan 
till och med fördubblas redan år 2035, enligt 
Energimyndigheten, i och med att vi ska ställa 
om till ett fossilfritt samhälle och elektrifiera 
transportsektorn25.
I Sverige står vatten- och kärnkraft för den 
mesta elproduktionen, se fördelningen i Figur 
2. Bara en procent är fossila bränslen. Sverige 
exporterar idag elenergi till den avreglerade 
europeiska elmarknaden. Att alla nationer är 
ihopkopplade ger en ökad försörjningstrygghet, 
vilket är ett av målen för EU:s energipolitik26. 
Om Sverige skulle öka sin produktion av fossilfri 
elenergi så kan mer el exporteras och det kan 
ersätta elproduktionen från fossila bränslen i 
flera andra länder.
I Kalmar län användes år 2022 totalt 11,6 TWh 
energi i olika former27. Det motsvarar drygt tre 

procent av Sveriges totala energianvändning28. 
Energianvändningen har ökat sedan 1990, 
vilket fram för allt berott på industrin. Av den 
förnybara energi som används i länet dominerar 
bioenergin, både i industrin och för uppvärmning 
(fjärrvärme och direkt användning i till 
exempel hushåll)29. Bioenergin används både till 
värmeverk och vid kraftvärmeverk, vilket alltså 
innebär att det finns en biokraftproduktion. 
Bioenergin är också viktig som flytande 
biobränsle till exempel som inblandning i diesel. 
Kalmar län ska år 2030 producera minst lika 
mycket förnybar energi som länets totala 
energianvändning. Eftersom målet gäller 
förnybar produktion, inkluderar det inte 
kärnkraft. Med den utgångspunkten bör Kalmar 
län i första hand fokusera på energiproduktion 
med utvecklingspotential där regionala insatser 
gör störst skillnad. Det är till exempel vind- 
och solenergi, biogasproduktion och hållbart 
producerat biobränsle till kraft- och fjärrvärme. 
Vindkraften står för den största andelen 
förnybar energi, vilket motsvarar 32 procent av 
den totala elanvändningen.
Regeringen har beslutat om nya energipolitiska 
mål30, varav det ena lyder: ”Målet för 
elproduktionens sammansättning år 2040 är 
100 procent fossilfri elproduktion”. Det innebär 
att vi även ska arbeta med fossilbränslefri 
energiproduktion, vilket inkluderar kärnkraft. 
I Utvecklingsvägar för elproduktion31 görs 
bedömningen att nya storskaliga reaktorer 
kommer att byggas på de platser där kärnkraft 
funnits tidigare. Det finns flera anledningar 
till detta som vi beskriver mer under rubriken 
Potential för ny kärnkraft. Eftersom det i Kalmar 
län redan finns ett kärnkraftverk i Oskarshamn. 
Om det kommer byggas ny kärnkraft eller om 
den befintliga kärnkraften kommer byggas ut, 
är det därför troligt att det kommer att ske i just 
Oskarshamns kommun. 

Nuläge havsbaserad vindkraft
I de tre gällande havsplanerna finns ytor för 
havsbaserad vindkraft som möjliggör 20–30 
TWh elproduktion per år. Nya förslag på 

Vattenkraft
40%

Kärnkraft
29%

Vindkraft
21%

Värmekraft
8%

Solkraft
2%

Sveriges elproduktion 2023

Figur 1. Kraftslagens andel av elproduktionen 2023. 
Källa: Energimyndigheten.
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havsplaner, som skapar förutsättningar för en 
årlig produktion av 120 TWh från havsbaserad 
vindkraft, lämnades in till regeringen i början av 
2025. 
Av säkerhetspolitiska skäl gjorde regeringen 
den 4 november 2024 bedömningen att ingen 
havsbaserad vindkraft kan byggas i Östersjön. 
I samband med beslutet avslog regeringen 
ansökningar för 13 projekt. För Östersjöns 
havsplan innebär detta att förslaget som lämnats 
till regeringen saknar havsbaserad vindkraft. De 
120 TWh kan komma att hamna i havsplanerna 
för Västerhavet eller Bottniska viken.
Parallellt har regeringen utrett möjligheten att 
införa ett auktionssystem som skulle innebära 
att regeringen pekar ut områden som är lämpliga 
för havsbaserad vindkraft. När områdena 
pekats ut kan villkor kopplas till exempelvis 
parkernas storlek, höjd på verken eller avstånd 
från land. Därefter kan intresserade företag som 
accepterar villkoren delta i en auktion för ett 
område varefter verksamheten slutligen prövas 
i mark- och miljödomstol. Om auktionssystemet 
skulle införas innebär det att Östersjön är det 
område som kan komma att hanteras utan 
att hänsyn behöver tas till redan ansökta och 
beviljade projekt. En grupp av lämpliga områden 
kommer även att bli lättare att hantera för 
Försvarsmakten utifrån ett försvarsperspektiv.
Inom länet finns i Borgholms kommun 
sedan tio år en av Sveriges två havsbaserade 
vindkraftsparker, ”Kårehamn”, som ägs och 
drivs av företaget RWE. Den består av 16 verk 
med en installerad effekt av 48 MW och en 
årsproduktion på 180 GWh32, som jämförelsevis 
kan försörja cirka 34 000 hushåll med el. 
Vindkraftsparken är liten i jämförelse med 
de som planerades för framtiden i Östersjön. 
Storleksmässigt låg parkerna som regeringen 
avslog på omkring 200-350 verk och en beräknad 
årlig produktion på omkring 6-20 TWh.

Potential för ny kärnkraft
Att bedöma potentialen för ny kärnkraft i Sverige 
är komplext. Inom uppdraget Utvecklingsvägar 
för elproduktion33 togs ett antal scenarier 

fram. I scenariot Ny kärnkraft antas att det bli 
möjligt att bygga reaktorer på fler platser utan 
ett begränsat antal och även inkludera små 
modulära reaktorer, SMR. Scenariot byggde på 
en kraftigt ökad elanvändning till 2050. Även om 
regelverket öppnats för nya platser, som idag inte 
används för kärnkraft, gjordes bedömningen 
att nya storskaliga reaktorer kommer att byggas 
på de platser där kärnkraft funnits tidigare. 
Detta för att befintliga kärnkraftslän har den 
kompetens som behövs, samhället har redan 
accepterat att kärnkraft finns på plats och det 
finns redan nödvändiga anslutningar. Storleken 
på en ny reaktor kommer att bero på flera 
faktorer såsom elbehovet i elområdet, lönsamhet 
med mera.
Det finns tre kärnkraftslän i Sverige och 
Kalmar län är ett av dem med kärnkraftverket i 
Oskarshamn. Oskarshamns kommun har fått en 
förstudie finansierad av Naturvårdsverket bland 
annat för att ta fram en detaljplan för Ävrö i 
närheten av OKG som ska göra möjligt storskalig 
fossilfri energiproduktion som kommer göra 
kommunen förberedd den dagen då någon 
eventuellt vill bygga ny kärnkraft i kommunen. 
Marken som planeras ägs av OKG.
Idag hindras OKG att expandera i och med deras 
ägarstrukturer. Men den dagen det ändrar sig vill 
Oskarshamns kommun stå redo om ägaren vill 
bygga ut.
I Oskarshamn pågår även ett försök med en 
ny typ av blykyld testreaktor, så kallad SMR 
(små eller medelstora reaktorer), via företaget 
Blykalla. 
Tillståndsprocessen för eventuellt ny 
kärnkraft är nationell. Ur ett regionalt 
utvecklingsperspektiv är kompetensförsörjning, 
forskning, utbildning och företagsutveckling 
områden som kommer att behöva beaktas.
I utvecklingsvägen Ny kärnkraft finns en 
potential på max 16 760 MW och 128 TWh 
kärnkraft fram till 2050. Enligt det scenariot 
kommer kärnkraft byggas ut i elområde 1, 3 och 
4. 
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Sverige har haft en färdplan för ny kärnkraft 
sedan slutet på 202334. Den omfattar en 
överenskommelse om fyra punkter, bland annat:
•	 Ny kärnkraft med total effekt motsvarande 

minst två storskaliga reaktorer senast 2035

•	 Massiv utbyggnad av ny kärnkraft till 2045.

Den nya politiken ska göra det möjligt för ny 
kärnkraft, med total effekt om minst 2500 MW, 
att finnas på plats senast 2035. Med tanke på de 
långsiktiga behoven av el behövs en utbyggnad 
som motsvara tio nya storskaliga reaktorer. För 
att öka kärnkraftsproduktionen har regeringen 
tillsatt en nationell samordnare som ska 
samordna intressenter samt de myndigheter 
som har uppdrag kopplat till kärnkraft; 
Strålsäkerhetsmyndighete, Energimyndigheten, 
Kärnavfallsrådet, Svenska kraftnät samt Mark- 
och miljödomstolen. Regeringen har dessutom 
gett uppdrag till Naturvårdsverket att stötta 
kommunerna i att ta fram arbetssätt för 
effektivare planerings- och tillståndsprocesser 
vid etablering av kärnkraft. Detta då kommuner 
har planmonopol.
Länsstyrelsen Kalmar län fick i slutet av 2024 
ett nytt uppdrag av regeringen att se över 
behovet av att utveckla sina planerings- och 
tillståndsprocesser för ny kärnkraft. Uppdraget 
redovisades till Regeringskansliet i mars 
2025. Därefter utökades uppdraget till att 
Länsstyrelsen Kalmar län även ska genomföra 
insatser med syfte att skapa förutsättningar för 
effektiv etablering av ny kärnkraft. Länsstyrelsen 
ska prioritera insatser för pågående och 
planerade aktiviteter kopplade till planering 
och tillståndsprövning av ny kärnkraft. En 
redovisning av uppdraget ska lämnas in i februari 
2026.

Strategier för 
energiförsörjning
För att få till mer förnybar- och fossilbränslefri 
energi kan kommunerna uppdatera sina 
exploateringsplaner för utbyggnad av olika 
energianläggningar. Vi kan också arbeta mot 
gemensamma mål. Vi som är aktörer i Kalmar län 
kan också öka energiproduktion genom att ställa 

krav i upphandlingar. Det finns flera anledningar 
till att energiproduktionen i Kalmar län behöver 
öka. Om vi börjar ta tillvara förnybara- och 
fossilbränslefria energiresurser minskar vi 
miljö- och klimatpåverkan samtidigt som det 
skapar nya möjligheter för näringslivet. Det gör 
också att länets självförsörjningsgrad av energi 
ökar. Det gör också att länet inte påverkas lika 
mycket av ökade energipriser i andra delar av 
elsystemet. 
Det är viktigt att komma ihåg att en 
effektivisering av energianvändningen inte 
nödvändigtvis minskar användningen35. 
Energieffektivisering som föder ny 
energiefterfrågan och motverkar den 
energibesparande potentialen kallas ”the 
rebound effect” eller rekyleffekten36. Ett exempel: 
effektivare och billigare bilresor riskerar att inte 
bara öka bilresorna, utan även att färre reser 
med kollektivtrafiken. Det är alltså viktigt att se 
till att reducera energirelaterade utsläpp. Det 
måste ske på alla nivåer; globalt, nationellt och 
lokalt.

Förbättra överföringskapaciteten
Det är nödvändigt med mer investering i 
förnybar- och fossilfri energi, energiteknik och 
energieffektiviseringar. Det är också nödvändigt 
att minimera nät- och överföringsförluster 
så långt som möjligt. Utvecklingen av 
energisystemet ska vara en mångfald av 
storskalig och småskalig energiproduktion 
som är anpassad till lokala industriella behov. 
Eftersom samhället ställer om en ökad 
elektrifiering, finns det stora utmaning kopplat 
till styrning av energisystemet. Vi måste sluta 
fokusera på mängd energi (Wh) och börja titta 
på om det finns tillräckligt stor effekt (W). För en 
ökad utbyggnad av energiproduktionen måste 
vi se till att det finns elnätskapaciteten. Det 
kommer påverka den effekt vi kan installera. 
I södra Sverige används mer el än vad som 
produceras där. Därmed blir regionen beroende 
av import från andra områden. Sverige har fyra 
elområden som har varsin marknad och prisbild. 
Mängden el som kan överföras från norra 
Sverige begränsas bland annat av kapaciteten i 
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elnätet. Denna begränsning innebär att elpriset 
i södra Sverige får en koppling till elmarknaden i 
länder på kontinenten. Det innebär att elområde 
3 och 4 i södra Sverige under perioder har 
högre elpriser än elområde 1 och 2 i norra 
Sverige. För att öka överföringskapaciteten 
har Svenska Kraftnät bland annat byggt 
SydVästlänken mellan Hallsberg och Hurva i 
Skåne. Överföringskapaciteten kommer att öka 
ytterligare med den förstärkning som pågår med 
nya 400 kV-ledningar mellan Ekhyddan utanför 
Oskarshamn och Nybro samt från Nybro vidare 
till Hemsjö i Blekinge. 

Bygg ut biogasproduktionen
Kalmar läns biogasproduktion uppgick år 2023 
till 63 GWh37. En fullt utbyggd biogasproduktion 
i Kalmar län har potential om 525 GWh enligt 
Region Kalmar läns och WSP:s rapport Biogas 
från stallgödsel i Kalmar län, Systemstudie och 
samhällsekonomiska effekter som publicerades 
i början av 2025. Kalmar län är starkt inom 
gröna näringar vilket innebär en god tillgång 
på substrat från stallgödsel och restprodukter 
från livsmedelsproduktion. Vissa anläggningar 
i länet nyttjar även matavfall, hushållsavfall och 
industriavfall som substrat för biogasproduktion. 
Utöver dessa anläggning produceras även biogas 
i länets reningsverk. 
Enligt BSRC (Biogas Solutions Research Center) 
uppskattas potentialen från jordbrukssubstrat 

(gödsel, växtrester och 10 procent av vall) till ca 
400 GWh per år. I en annan studie uppskattades 
avloppsslam, hushållsavfall och livsmedelsavfall 
till cirka 130 GWh per år. Med andra ord visar 
flera studier att det finns stor potential för 
utökad biogaspotential i Kalmar län.
Produktionen av biogas ger närproducerad 
energi och rötrester som kan återföras till 
lantbruket i form av biogödsel. Biogas kan också 
göras om till flytande biogas eller användas på 
gårdsnivå för att producera el och värme. El 
som produceras kan användas lokalt eller säljas 
vidare på nätet. Spillvärmen kan tillvaratas och 
användas lokalt eller tillföras fjärrvärmenätet. 
Genom elproduktion och tillvaratagande av 
restvärme från biogasen kan det mesta av 
energiinnehållet användas. Biogas kan dessutom 
ofta ersätta naturgas i industriella processer och 
efterfrågan av biogas ökar inom industrin. 

Mer förnybar energi med vindkraft
Vindkraften i Kalmar län producerade nästan 1,8 
TWh el år 2022. Antalet vindkraftverk uppgick 
år 2023 till 245 och antalet beviljade till cirka 17 
verk38. Figur 3 visar den nationella utvecklingen. 
Energimyndigheten visar i sin Nationell strategi 
för hållbar vindkraft vilka behov för utbyggnad 
som finns i respektive län, totalt cirka 90 TWh39 
för hela landet. För Kalmar läns del innebär 
fördelningen 3 TWh. Av Ölands drygt 100 verk 
är majoriteten äldre än tio år. Med en livslängd 
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på 20–25 år är det hög tid att planera för ett 
generationsskifte. Ett sådant skifte kan innebära 
utmaningar, men också en möjlighet att kraftigt 
öka elproduktionen på Öland och i länet som 
helhet. 
Priset på el från vindkraft sjunker. Enligt 
Energiforsk var vindkraft det billigaste sättet att 
producera el på land under år 2022, 32 öre per 
kWh40. Det är också det kraftslag som på kortast 
tid kan byggas ut i störst skala. 
Vindkraften har stor potential att öka i Kalmar 
län och behöver göra det för att länet ska bli 
självförsörjande på förnybar energi. Det är också 
viktigt att se till att elenergin kan användas 
när elbehovet är som störst. När vi bygger ut 
vindkraften är det viktigt att också tänka på 
behovet av planerbar elproduktion så som 
energilagring, vattenkraft och kraftvärme. Det 
finns intressen som krockar när vid planering 
för vindkraft och vi måste förebygga dessa för 
att göra det lättare att installera vindkraft. 
Genom projektet ”Fånga vinden i sydost” 
har Länsstyrelsen Kalmar län förankrat den 
nationella strategin och regionaliserat områden 
som lämpar sig för utbyggd vindkraft i form av 
GIS-skikt41. De lämpliga områdena har få eller 
inga målkonflikter. Även i fortsättningen ska 
offentlig verksamhet samverka för att göra det 
lättare att bygga ut vindkraften. 
När vindkraften är geografiskt spridd över en 
större region blir den sammantagna effekten 
färre timmar med låg produktion än för varje 
enskild vindpark. Det visar en ny studie från 
Energiforsk42.

Mer bioenergi och kraftvärme
För att kunna elektrifiera samhället är 
fjärrvärmen en mycket viktig komponent. 
Fjärrvärme avlastar elsystemet, bidrar med 
elproduktion genom kraftvärme, hjälper till att 
hantera vårt avfall genom energiåtervinning och 
möjliggör användning av restvärme.  
Biobränslen, framför allt skogsflis, bark 
och rester från skogs- och träindustrin, 
är det bränsle som används mest i dagens 
fjärrvärmeproduktion. I Kalmar län är 
ungefär 80 procent biobränslen och resten 
är icke förnybara bränslen, framför allt 
hushålls- och verksamhetsavfall. Endast en 
mycket liten del fossilt bränsle används vid 
till exempel säsongsuppstart av anläggningar 
eller vid driftstörningar. En stor del av det 
fossilbaserade plastavfallet går till förbränning 
för fjärrvärmeproduktion. För att nå klimatmålen 
måste förbränningen av fossil plast minska, vilket 
kommer att bli en utmaning43. 
Bioenergi är en förnybar energikälla. Det är 
dock viktigt att produktion av biomassa för 
energiproduktion är hållbar för att bioenergin 
ska bidra till att begränsa klimatförändringar44.
Det finns stora möjligheter för ökad elproduktion 
hos små kraftvärmeanläggningar i Kalmar 
län. Det hjälper till att öka planerbar effekt 
och elproduktion från biobränsle. För att öka 
underlaget för el producerat från kraftvärmeverk 
bör värmepumpinstallationer undvikas inom 
eller i närheten av befintliga fjärrvärmeområden. 
Restvärme från industrin kan tas tillvara på 
genom småskaliga kraftvärmetekniker som kan 
göra el från spillvärme vid lägre temperaturer 
än konventionella turbiner. El från småskalig 
kraftvärme har potential att öka i värmeverk, 
industrier och fartyg där det finns tillgång till 
hetvatten eller spillvärme.
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Mer förnybar energi med solceller
Elproduktionen från svenska 
solkraftsanläggningar ökar varje år. 2023 
installerades över 100 000 nätanslutna 
solcellsanläggningar i Sverige45 och 
2024 ytterligare 41 00046. Alla befintliga 
solcellsanläggningar i slutet av 2024 hade 
en total installerad effekt på 4,8 GW och 
producerade 11,5 procent av de svenska 
hushållens årliga elanvändning. Kalmar län 
är ett av del med högst installerad effekt per 
capita (783 W/person). I Hultsfreds kommun har 
utbyggnaden av solparker tagit ett rejält kliv. 
Den största av de tre parkerna är 130 hektar 
stor och med en effekt på 100 MW47. Det gör att 
den blir det hittills största solenergiprojekt som 
byggts i Sverige. När anläggningen kommer i 
drift kommer den generera el motsvarande den 
årliga användningen av hushållsel i mer än 18 
000 bostäder. Solelsproduktion har potential att 
fortsätta öka i Kalmar län. 
Under 2022 tog ansökningarna om 
solcellsanläggningar på mark rejäl fart. Att 
ansökningarna har ökat mycket i södra Sverige 
beror sannolikt dels på bättre förutsättningar 
för solel, dels att det finns störst behov och 
lönsamhet i elområde 4. Ansökningarna rör 
både åkermark och skogsmark. Solenergin 
är ett viktigt komplement i energisystemet, 
men å andra sidan kommer den svenska 
jordbruksmarken bli allt viktigare i framtiden. 
Detta på grund av klimatförändringar som 
minskar tillgången till jordbruksmark i andra 

länder48. Även om solcellsanläggningar på 
skogsmark kompenserar för den negativa 
effekten då skogens kolbindande förmåga 
försvinner, är samtidigt skogen är en naturresurs 
med stort värde. Det är därför viktigt att vi gör 
kloka avvägningar om vad marken ska användas 
till. 

Mer förnybar energi med miljöanpassad 
vattenkraft
Vattenkraften i Kalmar län uppgår till ett 60-
tal anläggningar, där de flesta är småskaliga 
vattenkraftverk. Enligt SCB produceras ungefär 
65 GWh vattenkraftsel per år men det kan 
variera mycket beroende på nederbörd. 
En stor del av vattenkraftsproduktionen sker i 
Natura-2000 vattendrag så som Alsterån och 
Emån. Vattenkraftverken i länet saknar ofta 
moderna miljötillstånd, men ska miljöanpassas 
efter moderna miljövillkor. Detta görs i de flesta 
fall inom den nationella planen för moderna 
miljövillkor (NAP). Inom NAP finns möjlighet 
att öka kapaciteten i kraftverken, samtidigt 
måste anläggningarna anpassas för att klara 
miljökraven. Arbetet med omprövningarna 
görs avrinningsområdesvis och följer en 
utsatt tidsplan. Enligt planen ska de första 
prövningarna ske 1 september 2026, då i 
Alsterån. Året därpå prövas anläggningarna 
i Emån. Alla kraftverk i Kalmar län ska ha 
moderna miljövillkor 2036. Efter prövningarna i 
domstol kan det komma krav på att till exempel 
bygga fiskvägar förbi kraftverken. 
Olika klimatmodeller förutspår att flödena 
i Kalmar läns vattendrag kommer att ha 
högre vinterflöden och lägre vår-, sommar 
och höstflöden. Det mönstret har synts 
de senaste fem åren vilket har påverkat 
vattenkraftproduktionen negativt under 
sommarhalvåret. Flödena har då ofta varit 
för låga för att driva kraftverken. Samtidigt 
är behovet av elproduktion som störst under 
vintern då flödena har ökat. 
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Resor och transporter

Mål 
År 2030 är alla transporter i Kalmar län 
fossilbränslefria. Indikator R1T. 

Nuläge: År 2010–2023 minskade utsläppen av 
växthusgaser från transporter med cirka 35 procent. 
År 2024 var 8 procent av fordonen i Kalmar län 
fossilbränslefria (el, etanol och biogas). Källa: Trafa

En större andel av de motoriserade resorna i 
Kalmar län ska genomföras i kollektivtrafiken.

Mått: Kollektivtrafikens andel av det motoriserade 
resandet är 17 % år 2028. Mål och mått är framtagna 
av och ägs av Region Kalmar och återfinns i Region 
Kalmars Trafikförsörjningsprogram 2025-2033. 
Indikator RT2. 
Nuläge: År 2024 utfördes 10 procent av de 
motoriserade resorna i länet med kollektivtrafik.

Indikator RT1: Utsläpp av växthusgaser från transporter i Kalmar län. Källa: Emissionsdatabasen.
Indikator RT2: Kollektivtrafikens marknadsandelar av det motoriserade resandet i Kalmar län. Källa: Kalmar 
Länstrafik (KLT)

Strategier för resor och transporter
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Nuläge resor och transporter
Transporter utgör en dryg tredjedel av Kalmar 
läns utsläpp av växthusgaser. Bensin och diesel 
är fortfarande dominerande bränslen inom 
transportsektorn, vilket syns tydligt i figur 3 och 
tabell 2. 
Mellan 1990 och 2023 har koldioxidutsläppen 
från transporter i Kalmar län minskat med 
ungefär 35 procent. Även om utsläppen har 
minskat sedan 2010 kvarstår utmaningen 
att snabbt reducera den fossila andelen, 
som fortfarande är stor, till mål-året 2030. 
Personbilstrafiken står för den största delen av 
sektorns utsläpp, följt av tunga transporter49. 
Enligt EU:s förordning om utbyggnad av 
infrastruktur för alternativa drivmedel (AFIR) ska 
medlemsstaterna säkerställa en laddkapacitet 
på minst 1,3 kW per batterielektrisk bil och 
0,8 kW per laddhybrid. Kravet är utformat 
för att säkerställa att den nationella publika 

laddinfrastrukturen växer proportionellt 
med antalet elfordon. AFIR ställer även krav 
på omfattning, kapacitet och geografisk 
lokalisering vid olika angivna tidpunkter för 
laddinfrastruktur för tunga och lätta fordon 
samt tankinfrastruktur för vätgas50.
Laddinfrastrukturen i Sverige byggs ut i en 
hög takt. Flera projekt pågår för att bygga ut 
laddinfrastrukturen för tunga fordon i länet och 
kommer att vara klara under 2025. I Kalmar län 
fanns det 235 publika laddstationer med 1063 
laddpunkter för lätta fordon i slutet av 202451. De 
flesta elfordonen laddas dock huvudsakligen vid 
bostaden eller på arbetsplatsen. Enligt plan- och 
byggförordningen, PBF, finns det numera krav 
på laddinfrastruktur i samband med uppförande 
av byggnader och retroaktiva krav för vissa 
befintliga byggnader52. 

Figur 3. Stapeldiagrammet visar slutanvändningen av bränsle för transporter i Kalmar län 
mellan 1990–2023. Det råder sekretess för en del av statistiken för 2022 och 2023. Trenden är 
dock att mängden icke förnybart fortsätter att minska något. Källa: SCB.
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Bensin Diesel
El- eller 
laddhybrid

El Etanol Gas

Bil 68 849 45 474 8273 4968 5336 1355

Lätt lastbil 1279 14 017 13 437 157 317

Tung lastbil 28 2233 - 3 - 57

Buss - 809 9 121 - 268

Tabell 2. Antal fordon på väg i Kalmar län 2024

Strategier för resor och 
transporter
För att nå målet om en fossilbränslefri 
transportsektor 2030 samt målet om 
klimatneutralitet senast 2045 behöver 
omställningen stå på tre ben53:
•	 Ett transporteffektivt samhälle

•	 Hållbara förnybara drivmedel

•	 Energieffektiva (och fossilbränslefria) fordon 
och farkoster.

Minskad bilism i staden minskar utsläppen 
av växthusgaser och partiklar samt minskar 
trafikbullret. Det ökar stadens attraktivitet, 
minskar behovet av trafikleder och 
parkeringsplatser, ger renare stadsluft och en 
förbättrad hälsa hos invånarna54.
Klimat- och energistrategin arbetar parallellt 
med den Regionala transportplanen55 som 
fördjupar sig i frågor som stråkdragningar och 
utveckling av våra vägar och järnvägar.

Fossilbränslefria vägtransporter
Utsläppen har minskat något snabbare de 
senaste åren och det har främst berott på en 
succesivt ökad inblandning av biodrivmedel i 
diesel och bensin genom reduktionsplikten. En 
gradvis övergång till mer energieffektiva fordon 
och ökad elektrifiering inom vägtrafiken har 

också bidragit. Hur utvecklingen kommer att se 
ut framöver återstår att se då reduktionsplikten 
har ändrats. Klimatpolitiska rådet förutspår att 
Sverige inte kommer att nå de klimatpolitiska 
målen, varken nationellt eller på EU-nivå.56 
Samtidigt har fordonen blivit tyngre och ett 
tyngre fordon kräver mer energi, vilket minskar 
vinsten av energieffektiviseringarna. 80 procent 
av resorna med bil i städer och tätorter är korta, 
det vill säga inte längre än tre-fyra kilometer. 
Många av dessa är inte effektiva när det gäller 
såväl energi- och resursförbrukning som 
markyta57. 
På landsbygden är bilen fortfarande det 
dominerande färdmedlet, men även där finns 
en allt större andel elfordon. Därutöver har 
laddinfrastrukturen längs större vägar och 
liknande en avgörande roll. Enligt Trafikanalys 
fanns det nästan 9 700 laddbara personbilar i 
Kalmar län i slutet av 2024. Det är en ökning med 
65 procent jämfört med 2022. 
Jämställdhet är en del av det transportpolitiska 
målet, men trots det har transportsektorn 
större könsskillnader än många andra sektorer. 
Kvinnors genomsnittliga resvanor ger betydligt 
lägre utsläpp och energianvändning jämfört 
med mäns resvanor58. Ett förändrat och jämställt 
transportbeteende, där män reste som kvinnor 
gör, skulle minska energianvändningen från 
persontransporter med nästan 20 procent.

Tabellen visar att fossila bränslen fortfarande dominerar bland fordonstyperna personbil, lätt 
lastbil, tung lastbil och buss. Källa: Trafikanalys
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Förbättra förutsättningar för gång-, cykel- 
och kollektivtrafik
I Trafikförsörjningsprogram för Kalmar län 2025–
203359 står det att kollektivtrafiken ska erbjuda 
fler länsinnevånare relevanta resmöjligheter 
till arbete och studier, kommunhuvudorter 
och andra viktiga målpunkter i länet. 
Kollektivtrafiken ska vara enkel att förstå och 
använda. Cykel, gång och kollektivtrafik bidrar 
tillsammans till fler hållbara resor.
Att välja att gå eller ta cykeln framför bilen 
är en av de mest effektiva individuella 
klimatåtgärderna. Cykeln är ett av de mest 
miljövänliga fordonen, med utsläppsfri drift 
och relativt små resurser för tillverkning och 
underhåll. Ökad cykling är en mycket viktig 
åtgärd för att vi ska nå klimatmålen. Genom 
att ersätta korta bilresor med cykel minskar 
utsläppen av växthusgaser och ytan i våra städer 
kan användas mer effektivt. Riksrevisionen har 
våren 2025 lämnat synpunkter om hur staten kan 
arbeta med att förbättra förutsättningarna för 
cykeltrafiken60. 
En välutbyggd infrastruktur med cykelvägar 
samt starka stråk för kollektivtrafiken där de 
bästa förutsättningarna finns, kan öka resande 
med hållbara transportmedel i de mest centrala 
och strategiska lägena. Det ska dessutom 
vara möjligt att ta med cykeln ombord på 
kollektivtrafiken eller på andra sätt underlätta 
att kombinera flera transportslag på en resa.
För att kollektivtrafiken ska vara attraktiv måste 
det finnas regelbundna och pålitliga avgångar till 
många destinationer. De stora stationerna och 
hållplatserna måste dessutom vara lättillgängliga 
så att resenärer smidigt kan ta sig dit med andra 
transportmedel såsom cykel.

Men det räcker inte att göra buss-, tåg- och 
båttrafiken i länet mer attraktiv genom att 
exempelvis öka turtätheten, det måste också bli 
mindre fördelaktigt att åka bil. Både piska och 
morot behövs för att få till beteendeförändringar. 
Boverkets Vision Sverige år 2025 beskriver 
vad som krävs för att fler ska resa kollektivt61. 
För det första är det viktigt att det blir mindre 
attraktivt att ta bilen till stan. Det gör den genom 
att biltrafiken står för sina egna kostnader 
för miljö, hälsa, parkeringar, vägar, samtidigt 
som drivmedelspriserna fortsätter att stiga. 
Samtidigt behöver buss- och tågbiljettpriserna 
sjunka, punktligheten förbättras, turtätheten 
och komforten öka. Tidtabeller, boknings- och 
betalningssystem behöver samordnas. 
Enligt Kollektivtrafikbarometern var 42 procent 
av resorna hållbara år 2024, vilket är den högsta 
andelen hållbart resande sedan undersökningen 
startade. Två av de viktigaste faktorerna för att 
få fler att resa kollektivt är att det är prisvärt 
och tidsbesparande62. Resenärsgruppen Alltid-
bilister, som åker med bil minst fem dagar i 
veckan och sällan kollektivt, hindras främst 
av brist på passande avgångar, avstånd till 
hållplatser och för lång restid63.

En väl fungerande tåginfrastruktur 
Tåg är ett av de mest miljövänliga färdmedlen 
eftersom det har en mycket liten klimatpåverkan. 
I Sverige drivs tågen till största delen med 
el och svarar för mindre än en procent av 
transportsektorns totala utsläpp av koldioxid64.
För att tågresorna i länet ska öka behöver 
järnvägen rustas upp och tågen renoveras eller 
bytas ut. Mötesspår är också en viktig pusselbit. 
Nya satsningar på det regionala järnvägsnätet 
behövs, men är beroende av ett nationellt beslut. 
Till att börja med bör resor på Stångådalsbanan 
och Tjustbanan ske med fossilfria drivmedel 
eller elektrifiering av hela eller delar av banan. 
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Trafikverkets bidrag till Stångådalsbanan såg ut 
att vara hotat inför kommande år, men är säkrat 
åtminstone 2025. Det är också viktigt att vi har 
en stark koppling till stambanan.
Både inom EU och i den nationella 
transportpolitiken finns mål om att en större 
del av godset bör gå på järnväg och sjöfart i 
stället för på väg med lastbil. I vår region finns 
flera viktiga tåggodsstråk där Höglandsbanan 
är värd att nämna. Utvecklingen har i stället 
gått åt andra hållet65. Det är viktigt med ökad 
finansiering till järnvägssektorn, både för 
nybyggnation och underhåll. Det kräver att 
staten är involverad och har en långsiktighet.

Fossilbränslefritt flyg 
År 2023 stod inrikes flygresor för drygt 3 
procent av utsläppen av växthusgaser från 
transporter66. Med höghöjdseffekten inräknad, 
det vill säga flygplanens utsläpp av vattenånga 
och kväveoxider som på hög höjd ökar 
växthuseffekten ytterligare, blir klimatpåverkan 
ännu större67.
Den flygskatt som funnits sedan 2018 slopas 
sommaren 2025 med ambitionen att öka antalet 
resenärer på flygen, vilket sannolikt kommer 
innebära mer flygtrafik och öka utsläppen från 
flyget.
Flygbranschen har tagit fram en färdplan för 
fossilfri konkurrenskraft med målsättningen 
att inrikesflyget ska vara fossilfritt 2030 och att 
allt flygbränsle som tankas i Sverige ska vara 
fossilfritt 204568. 2025 infördes EU:s styrmedel 
ReFuelEU Aviation69, ett inblandningskrav på 
hållbart flygbränsle på EU:s unionsflygplatser, 
som ersätter den tidigare svenska 
reduktionsplikten. ReFuelEU Aviation ska minska 
växthusgasutsläppen från flyget och är en del av 
EU:s Fit for 55. 
För närvarande finns det inte tillräckligt ned 
fossilbränslefritt drivmedel, SAF (Sustainable 
Aviation Fuel), eller annan teknik som helt 
kan ersätta det fossila flygfotogenet. Dock 
produceras SAF i Sverige sedan 2024 och 
ytterligare produktion är på gång de närmaste 
åren som skulle kunna täcka stora delar av 
behovet i Sverige.

Forskning har visat att höghöjdseffekten kan 
minskas genom att anpassa flygvägarna70. 
Flygplanstillverkare utvecklar energieffektivare 
flyg med förbättrad aerodynamik, lättare 
material och effektivare motorer. Forsknings- 
och innovationsprojekt, som finansieras bland 
annat av Energimyndigheten, ska påskynda 
omställningen till fossilfritt flyg. 
Elektrifiering av flygbranschen ser inte ut 
att vara aktuell för längre sträckor i närtid. 
Däremot kan elektrifierade flygplan bli aktuellt 
för kortdistanstrafik, särskilt för mindre orter 
med begränsade tågförbindelser. Vätgasdrivna 
flygplan bedöms i framtiden kunna användas på 
något längre sträckor. Det är därför viktigt att 
regionala flygplatser moderniseras och utvecklar 
en infrastruktur för att på sikt kunna ta emot 
elflyg och vätgasflyg. 
I väntan på ny teknik kan vi skapa incitament 
för att öka andelen fossilbränslefria drivmedel 
och därigenom minska flygets klimatpåverkan. 
Då behöver företag, organisationer och offentlig 
sektor som väljer att flyga vara beredda att betala 
merkostnaden och/eller klimatkompensera 
för flygresorna. Klimatkompensation minskar 
dock inte de direkta utsläppen av växthusgaser. 
Genom att efterfråga fossilfritt flygbränsle vid 
resor kan offentlig sektor och andra aktörer 



30

K L I M A T -  O C H  E N E R G I S T R A T E G I  K A L M A R  L Ä N  2 0 2 5 – 2 0 3 0

bidra till direkta utsläppsminskningar och 
stimulera produktion och tillgång.
Utsläpp från utrikes flyg ingår inte i de svenska 
klimatmålen, men att minska dessa är av 
stor vikt för att nå de globala klimatmålen71. 
Beteendeförändringar och flygresor som ersätts 
med mindre klimatpåverkande alternativ, till 
exempel tågresor, har störst effekt.

Mer förnybart drivmedel för sjöfarten
Utsläppen från inrikes sjöfart står för cirka 
fyra procent av Sveriges totala utsläpp från 
inrikes transporter72. Precis som flyg omfattas 
inte utsläppen från utrikes sjöfart i de 
svenska klimatmålen. Sjötransporter kan vara 
energieffektiva jämfört med andra trafikslag – 
men hastigheten är avgörande73. Ett snabbare 
fartyg ger ett ökat motstånd i vattnet och 
därmed högre bränsleförbrukning samt större 
utsläpp. Andra faktorer är förstås vikt och 
sträcka av transporterat gods. Också drivmedel 
styr hur stora utsläppen blir. Det finns förnybara 
drivmedelsalternativ som kan ersätta fossila 
bränslen i sjöfarten, men fartyg behöver också 
anpassas. Sjöfartsbranschen arbetar till exempel 
med gasdrift (LNG/LBG samt vätgas), metanol 
och el. 
Som för en rad andra näringar i Sverige finns 
en färdplan för fossilbränslefri sjöfart74. Enligt 
färdplanen ligger inte de stora hindren för att 
uppnå klimatmålen i tekniska begränsningar. Det 
handlar i stället om tillgång till fossilbränslefria 
drivmedel. För att påskynda en omställning 
behöver lönsamheten öka, kostnader som 

möjliggör miljö- och klimatinvesteringar hållas 
låga och ekonomiska styrmedel anpassas. Genom 
att vägtransporterna i huvudsak elektrifieras 
kan biodrivmedel frigöras för användning inom 
sjöfart och flyg. På sikt bör även dessa färdsätt 
elektrifieras.
I 2024 års regleringsbrev till bland andra 
Transportstyrelsen och Trafikanalys fanns 
uppdrag som har med sjöfartens elektrifiering 
att göra. Trafikanalys75 föreslår nya styrmedel 
såsom skattereduktion för landström, 
klimatpremie för elfartyg och stöd till land- och 
laddinfrastruktur i hamnar. Sverige ligger bra 
till när det gäller antal hamnar som erbjuder 
landström, trots det är den totala användningen 
låg.
Sjöfarten är många gånger av internationell 
karaktär och regionens rådighet är därmed 
begränsad. Kalmar län ska verka för att begränsa 
sjöfartens klimatpåverkan så långt det är möjligt. 

Fossilbränslefria godstransporter
Sedan 2007 har utsläppen från tunga lastbilar 
minskat med cirka 30 procent i Sverige. 
Samtidigt har transporterna med lätta lastbilar 
ökat rejält i Kalmar län. De minskade utsläppen 
har fram för allt berott på ökad användning av 
biodrivmedel, men även av bränslesnålare fordon 
och ett trafikarbete som minskat något. En 
stor del av ökningen av biodrivmedel beror på 
ökad inblandning av HVO (hydrerade växtoljor) 
i konventionellt dieselbränsle. Hur utvecklingen 
kommer att se ut framöver återstår att se då 
reduktionsplikten har ändrats, vilket har skapat 
osäkerhet i åkeribranschen enligt Sveriges 
Åkeriföretag. Inom åkerinäringen finns en 
växande oro för framtida efterfrågan på fossilfria 
transporter76. Kundernas efterfrågan har minskat 
från en redan låg nivå, enligt en enkät från 2024. 
Också betalningsviljan är fortsatt svag. Endast 
29 procent av de svarande åkerierna tror att 
deras företag kommer att bli fossilbränslefritt. 
För att fortsätta driva på omställningen av tunga 
transporter, krävs därför att aktörer i Kalmar län 
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gemensamt satsar på elektrifiering och andra 
alternativa bränslen. Aktörer som vill satsa på 
elektrifierade transporter kan till exempel ta 
hjälp av Elektrifieringskollen77 och söka stöd 
från Regionala elektrifieringspiloter för tunga 
transporter78.
Fler godstransporter behöver göras på järnväg 
och sjöfart. Kalmar län har en lång kustremsa 
som gör det möjligt en överflyttning från 
lastbil till sjöfarten. En sådan satsning skulle 
energieffektivisera transporten av gods men 
är beroende av investeringar. Ett annat förslag 
är att köra långa godstransporter med tåg 
nattetid då det kan finnas utrymme för det79. 
Godstransporter och logistik behöver utvecklas 
för att nå en fossilbränslefri transportsektor. 
Det handlar om att minska utsläppen och att 
effektivisera.

Fossilbränslefria arbetsmaskiner
Utsläppen från arbetsmaskiner står idag för 
cirka sju procent av Sveriges totala utsläpp av 
växthusgaser80. I Kalmar län är storleksordningen 
av utsläppen snarlik den nationella81. Uppgiften 
har stor osäkerhet eftersom det bland annat 
saknas registeruppgifter för en stor del av 
arbetsmaskinerna. Teknisk utveckling av 
arbetsmaskiner har stor potential att bidra till 
ökad energieffektivitet och minskade utsläpp, 
inte minst genom hybriddrift och eldrift. Mer 
stöd för forskning, utveckling, demonstration 
och marknadsintroduktion för ny teknik som 
bidrar till minskade utsläpp från arbetsmaskiner 
behövs.

Naturvårdsverket föreslår att kommuners 
och myndigheters förutsättningar att ställa 
miljökrav på arbetsmaskiner och bränslen 
vid upphandling av entreprenadtjänster bör 
förbättras82. Exempelvis genom inrättandet av 
ett arbetsmaskinregister. Den utveckling som nu 
sker inom personbilar och elektrifiering kan med 
stor sannolikhet även gälla arbetsmaskiner på 
sikt. Fler och fler tillverkare av arbetsmaskiner 
har under senare tid presenterat eldrivna 
alternativ. Transportstyrelsen har på uppdrag 
av regeringen undersökt möjligheterna att 
upprätta ett register. Bedömningen är att ett 
nytt arbetsmaskinregister kan tas i bruk tidigast 
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Industri och företag

Mål 
2030 är Kalmar läns industrier och företag 
fossilbränslefria. Indikator IF1

Nuläge: 2023 var slutanvändningen för Kalmar 
län industrier och byggverksamhet cirka 164 GWh 
icke förnybara bränslen. Trenden är minskade 
användning av icke förnybara bränslen.

Indikator IF1: Slutanvändning (MWh) efter region, förbrukarkategori, bränsletyp och år. Källa: SCB

Strategier för industri och företag

Energi-
effektivisera 

industrin

Forskning, 
innovation, 

affärs-
utveckling och 

stödsystem

Avskiljning 
och lagring av 
koldioxid (CCS 

och CCU)

Nuläge industri och företag 
Det krävs stora investeringar för att kunna 
minska utsläppen av växthusgaser från industri 
och företag i Kalmar län till år 2030. Befintliga 
anläggningar måste moderniseras eller ersättas. 
För att minska tillverkningsindustrins utsläpp 
krävs en kombination av elektrifiering och 
ökad användning av vätgas, biomassa och 
biogas. Dagens industriprodukter kommer så 
småningom att ersättas med helt nya produkter, 
som betong med större andel slaggprodukter 
och mindre andel cement. Därför är forskning, 
utveckling och demonstration viktig. Med 
tiden kommer kostnaderna för ny teknik att 
sjunka. Figur 4 visar svensk industris utsläpp 
fördelat över branscher 2022. Under perioden 
1990–2022 har de totala växthusgasutsläppen 
i länet minskat med drygt 35 procent. 
Industrisektorn har bidragit till detta genom 

Järn- och stålindustrin
36%

Raffinaderier
20%
Mineralindustrin 
(exkl. metaller)
16%

Massa- och 
pappersindustri
5%

Kemiindustri
8%

Livsmedelsindustri
5%

Övrig (gruvindustri, 
trävaruhandel m.m.)
8%

Metallindustri  
(exkl. järn och stål)
2%

Branschernas andel i industrin utsläpp 2024

Figur 4. Branschernas andel av industrins utsläpp 
av växthusgaser i Sverige år 2024. Statistiken är 
preliminär. Källa: Naturvårdsverket



34

K L I M A T -  O C H  E N E R G I S T R A T E G I  K A L M A R  L Ä N  2 0 2 5 – 2 0 3 0

minskad användning av fossila bränslen84. Figur 
5 visar industrins energianvändning 1990–2021. 
Avvecklad cementindustri tillsammans med 
ökad elektrifiering bidrar stort till minskningen. 
Länets koldioxidutsläpp från industriers 
energi och processer uppgick till drygt 51 000 
ton år 202285. För industrin och företag har 
uppvärmningen övergått till biobränslen och 
värmepumpar i stället för oljeeldning. De totala 
utsläppen från industrin omfattar direkta 
utsläpp från tillverkningsprocesser, utsläpp från 
förbränning av bränslen samt diffusa utsläpp86. 
För att minska processrelaterade utsläpp krävs 
mer genomgående förändringar såsom process- 
eller produktbyten. 
Gas är ett högeffektivt industribränsle. De mest 
förekommande energigaserna inom industrin 
är gasol, naturgas – i både gasform och flytande 
(LNG) – samt biogas och biogasol. Stålindustrin, 
kemi- och livsmedelsindustrin är de största 
användarna av gas. De fossila gaserna bör 
ersättas av förnybara, hållbara alternativ för att 
ytterligare minska industrins utsläpp av fossil 
koldioxid.

Figur 5. Energianvändning inom industrin i Kalmar län 1990–2021. Det råder sekretess för en del av statistiken 
för 2022 och 2023. Trenden är dock att andelen fossilt bränsle fortsätter att minska. Källa: SCB.

Energianvändning industri och företag
Industrin är den sektor i Kalmar län som 
dominerar energianvändningen och år 2022 stod 
den för hälften av den totala användningen. Till 
och med 2019 svarade också industrin för näst 
högst utsläppssiffror, men just det året skedde 
en abrupt förändring. Orsaken är Cementas sista 
produktionsdag samma år. Det innebar också att 
koldioxidutsläppen från kalcineringsprocessen 
upphörde.
Stora mängder bioenergi används inom 
industrisektorn. Södra Cells massabruk är 
dels en stor energianvändare, dels en stor 
energiproducent av el och fjärrvärme. De 
använder ofta restprodukter som råvaror i 
processen för att ta fram pappersmassa. En 
stor del av elen som produceras med turbinerna 
används på massabruket och överskottet säljs 
ut på elnätet. Med start 2027 kommer Södra att 
vara världens största producent av sulfatlignin 
. Det kan ersätta fossil material i tillverkning 
av bland annat batterier, gummi och lim – 
men också i tillverkning av nya biodrivmedel. 
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Satsningen på sulfatlignin87 kommer att innebära 
en minskad produktion av el i verksamheten.
Det är ovanligt med företag som använder biogas 
för sin process, men det finns en outnyttjad 
potential och där vissa spår att industrins 
användning kommer att öka som ett resultat av 
konvertering från till exempel gasol88.
Mellan 1990 och 2017 ökade energianvändningen 
i industrisektorn med 60 procent, trots att 
många företag och industrier genomfört 
energieffektiviseringar under perioden. 
Sedan ett par år tillbaka är trenden i stället 
nedåtgående.
Höga elpriser hösten 2022 har bland annat 
drabbat länets elintensiva industrier, så som 
gjuterier. De höga priserna har inneburit att 
intresset för energibesparingsåtgärder har ökat 
och elanvändningen därmed minskat i de flesta 
sektorer. Framtida elpriser är svåra att förutse, 
men en ökad elanvändning i hela Europa bör leda 
till att priserna fortsätter att vara höga.

Strategier för industri och 
företag
Trots svårigheter att eliminera alla 
processrelaterade utsläpp finns stora möjligheter 
att avsevärt minska dessa. Utsläpp av koldioxid 
kan komma att behöva avskiljas och lagras. 
Potentialen finns för att flera industriprocesser 
kan ställa om till förnybar vätgas, biogas 
och förnybar biomassa för att ersätta fossila 
bränslen. 
Industrier bör i större utsträckning arbeta med 
cirkulära affärsmodeller. Genom att främja 
återanvändning av produkter minimeras avfall. 
På så sätt minskar också efterfrågan på råvaror 
och energi. 

Energieffektivisera industrin
Genom energieffektivisering i industrin kan 
energianvändning och effektuttag reduceras. 
Många åtgärder är idag direkt ekonomiskt 
lönsamma. De höga elpriserna senare år 
har gjort att många fått upp ögonen för 
effektiviserings- och besparingsåtgärder. 
Det är bra både för företaget som får 
minskade kostnader för elanvändning och 
effektbelastningen på elnätet. Idag talas det 
ofta om industrins möjligheter att bidra till att 
balansera det framtida elsystemet som väntas 
innehålla allt större andelar icke planerbar 
elproduktion89.
Miljö-, kvalitet- och energiledningssystem är 
bra verktyg för att systematisera företagens 
långsiktiga arbete med förbättringar av 
verksamheten. Genom att arbeta med 
energiledningssystem ställs hårda krav på 
energikartläggning och energieffektivisering. 
Energi- och klimatrådgivning är ett bra verktyg 
för vägledning för små och medelstora företag. 
Rådgivningen har erbjudits kostnadsfritt sedan 
1998 i de flesta av Sveriges kommuner. Dessutom 
finns företagsnätverk för energieffektivisering, 
regionala noder och energicoacher. Miljöbalken 
är också ett viktigt hjälpmedel som möjliggör 
för tillsynsmyndigheter att ställa krav på 
energihushållning. 
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Forskning, innovation, affärsutveckling och 
stödsystem
En tidig omställning som är anpassad till 
framtidens energi- och miljökrav innebär att 
nya affärsmöjligheter och tillväxt kan skapas 
för Kalmar läns industrier och företag. De 
företag som ställer om till det fossilfri energi 
är starkt rustade inför höjda priser på fossil 
energi och ökad efterfrågan på mer hållbara 
varor och tjänster. Genom kontinuerlig 
energieffektivisering och resurseffektivitet 
förbättras även företagens konkurrenskraft. 
Artificiell intelligens, AI, kan spela en stor roll 
inom investeringar av klimatteknik, genom 
att möjliggöra effektiv resursanvändning och 
förbättra klimatmodellering90. AI kräver dock 
mycket datorkapacitet och förbrukar mycket 
energi.
EU:s strukturfonder och statliga stöd ger 
en möjlighet för Kalmar läns industrier och 
företag att enklare ställa om. Till hjälp är också 
energi- och koldioxidskatter, handeln med 
utsläppsrätter samt stöd för teknikutveckling 
och innovationer. Stöd som Klimatklivet och 
Industriklivet är viktiga eftersom de bidrar 
till koldioxidreducerande åtgärder. Genom 
samverkan och kunskapsutbyte mellan offentliga 
aktörer, näringsliv och akademier kan initiativ 
till nya projekt bildas och omställningen inom 
företag och industrier kan därigenom påskyndas.

Avskiljning och lagring av koldioxid (CCS och 
CCU)
Vid förbränning frigörs koldioxid, oavsett om 
den härstammar från fossila bränslen eller 
biobränslen. Koldioxidavskiljning och lagring, 
CCS (Carbon Capture and Storage), eller 
koldioxidavskiljning och användning, CCU 
(Carbon Capture and Utilization), kommer krävas 
för att hålla den globala uppvärmningen väl 
under två grader och för att nå de nationella 
målen om nettoutsläpp av växthusgaser 2045.

Biogena koldioxidutsläpp uppstår när 
biobränslen bränns upp och utgör den största 
andelen av svenska koldioxidutsläpp. Genom att 
avskilja och därefter lagra eller använda biogen 
koldioxid genom bio-CCS eller bio-CCU, skulle 
Sverige kunna bidra till en nettominskning av 
koldioxidhalten i atmosfären91. Fossilfritt Sverige 
har tagit fram en ny strategi för bio-CCS och 
bio-CCU som bland annat föreslår nationella mål 
för negativa utsläpp92.
Infångad koldioxid kan användas till fossilfria 
produkter som kemikalier och elektrobränslen, 
det vill säga syntetiskt framställda bränslen med 
vätgas och koldioxid som bas93. 
I länets närhet pågår för närvarande insamling 
av information rörande berggrunden 
under Östersjöns havsbotten. Sveriges 
geologiska undersökning (SGU) undersöker 
om berggrunden är lämplig för injektering 
och lagring av koldioxid. Området där 
undersökningarna sker ligger ost/sydost om 
Öland i delar av den geologiska så kallade 
Faluddensandstenens utbredning. SGU kommer 
att slutredovisa uppdraget 2026.
Det finns potential för storskalig och 
kostnadseffektiv användning CCS och CCU 
som kan minska utsläppen innan 2045, men 
det krävs mer forskning och teknikutveckling 
tillsammans med investeringar och politisk vilja. 
Energimyndigheten finansierar forsknings- 
och utvecklingsinsatser om CCS inom både 
akademier och industrier94.
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Byggnationer och fastigheter

Mål 
2030 är Kalmar läns bygg- och fastighetssektorn 
fossilbränslefri. Indikator BF1

Nuläge: 2022 användes 31 TWh fossila bränslen 
inom bygg- och fastighetssektorn i Sverige. Finns 
just nu ingen statistik på länsnivå.
Trend är att användningen av fossila bränslen 
minskar. 

År 2030 är utsläppen av växthusgaser från bygg- 
och anläggningssektorn 50 procent lägre jämfört 
med 2008. Indikator BF2

Nuläge: 2022 hade utsläppen av växthusgaser från 
bygg- och anläggningssektorn minskat med 12 
procent sedan 2008.
Det finns ingen tydlig trend och variationen mellan 
åren är stor.

Indikator BF1: Boverkets miljöindikatorer. Energianvändning. Källa: Boverket/SCB 
Indikator BF2: Boverkets miljöindikatorer. Totala utsläpp av växthusgaser från bygg- och fastighetssektorn 
(inhemsk produktion + import). Källa: Boverket/SCB

Strategier för byggnation och fastigheter

Planera för 
förändrad 

användning

Kompetens-
höjande 

insatser för 
minskad 
energi-

användning

Bygg i trä 
och klimat-
förbättrad- 

eller cirkulär 
betong

Energi-
effektivisera 
byggnader, 
lokaler och 

småhus

Samhälls-
planering 

med hänsyn 
till klimat och 

energi

Bygg lågenergi-
hus utifrån 

ett livscykel-
perspektiv

Miljöcertifiera 
byggnader

Prioritera 
gröna 

byggnader och 
grönområden

Bygg mer 
cirkulärt 

och minska 
mängden avfall
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Nuläge byggnader och 
fastigheter
Bygg- och fastighetssektorn stod för 22 procent 
av de totala utsläppen av växthusgaser i Sverige 
år 2022. Ungefär en tredjedel av dessa utsläpp 
sker vid uppförande av nya byggnader. År 2022 
stod bygg- och fastighetssektorn även för 34 
procent av den totala energianvändningen 
och 39 procent av det genererade avfallet i 
Sverige95. Sektorn bidrar dessutom till utsläpp 
och energianvändning i andra länder från 
importerade varor och tjänster. Trenden visar 
att de totala växthusgasutsläppen från bygg- 
och fastighetssektorn minskar, samtidigt som 
energianvändningen och mängden avfall ökar 
något. 
Bygg- och fastighetssektorns energianvändning 
består främst av energi för uppvärmning, 
vilken påverkas av utomhustemperaturen och 
därför varierar från år till år. Andelen använd 
förnybar energi för uppvärmning har ökat 
mellan 2008 och 2020, samtidigt som den fossila 
energianvändningen har minskat96.
Energianvändningen i hushållens bostäder och 

fastigheter står för drygt 20 procent av den 
totala energianvändningen i Sverige. I Kalmar län 
har energianvändningen i hushållens bostäder 
och fastigheter minskat med 24 procent sedan 
1990, men har stabiliserats de senaste tio åren 
(figur 6). 2021 låg energianvändningen strax över 
2 TWh, vilket är en minskning med 3,6 procent 
sedan 2005. Den takten är inte tillräcklig 
om vi ska kunna nå målet om 30 procents 
minskad energianvändning i bostads- och 
fastighetssektorn från 2005 till 2030. 
Fler värmepumpar och energieffektivisering 
är två förklaringar till den minskade 
energianvändningen. Energikonverteringar från 
till exempel oljeuppvärmning till värmepumpar 
eller fjärrvärme har medfört att andelen icke 
förnybara bränslen har minskat från 40 procent 
till otroliga 0,2 procent sedan 199097. Numera är 
det främst fjärrvärme, följt av el och förnybara 
bränslen som används för uppvärmning av 
hushållens bostäder.
Inom initiativet Fossilfritt Sverige har bygg- 
och anläggningssektorn 2018 tagit fram en 
färdplan för att nå en klimatneutral värdekedja 

Figur 6. Hushållens (småhus, flerbostadshus och fritidshus) energianvändning i Kalmar län 1990–2022. Det 
råder sekretess för en del av statistiken för 2022 och 2023. Dock minskade både användningen av el och 
fjärrvärme under 2022 och el fortsatte att minska under 2023. Källa: SCB
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med nettonollutsläpp av växthusgaser 2045. 
Framgångar hittills är bland annat en ökad 
elektrifiering av arbetsmaskiner, flera projekt 
inom återbruk och ökad produktion av 
klimatförbättrad betong. Fortsatta utmaningar 
är bland annat kompetens inom offentlig 
upphandling och tillståndsprocesserna för att 
säkerställa klimateffektiva byggmaterial98.

Strategier för byggnader och 
fastigheter
De största utsläppen av växthusgaser från en 
byggnad sker vid själva byggskedet och kommer 
främst från tillverkningen av byggmaterial 
såsom cement och stål99. Från och med 2022 
finns det lagkrav på att den klimatpåverkan 
som uppstår vid nybyggnationer redovisas i en 
klimatdeklaration100. Syftet att öka kunskapen, 
vilket kan göra det lättare att vidta åtgärder i 
byggprocessen, göra medvetna val och därmed 
minska klimatpåverkan.
Inom EU är det också ett ökat fokus på 
klimatpåverkan från byggnader i ett 
livscykelperspektiv. Genom EU:s taxonomi 
kan investerare identifiera och jämföra om 
olika investeringar är miljömässigt hållbara. 
Från och med 2022 är det obligatoriskt att 
rapportera bland annat om ”begränsning av 
klimatförändringar”. 
Boverket och Naturvårdsverket har tagit 
fram en ny metod för klimatscenarier för den 
svenska bygg- och fastighetssektorn101. Det är 
ett första steg för att kunna följa upp sektorns 
egna klimatmål och analysera hur sektorn 
kan åtgärda sina största klimatutmaningar. 
Klimatscenarierna beräknar att utsläppen 
kommer minska till 2050 i takt med att 
byggtakten minskar. 
För att nå målen för fokusområdet byggnation 
och fastigheter måste vi producera bostäder 
och fastigheter utifrån ett livscykelperspektiv. 
Vi måste också ställa skarpa energikrav på nya 
byggnader, gärna ansluta till lågtempererad 
fjärrvärme, bygga mer i trä, mindre i betong 
och återanvända material. Energieffektivisering 
av befintliga byggnader och fastigheter är den 

mest kostnadseffektiva åtgärden för att begränsa 
byggnaders klimatpåverkan samt minska 
energiförbrukningen och effektuttaget från 
elnätet.

Samhällsplanering med hänsyn till klimat och 
energi
All planläggning ska ta hänsyn till miljö- och 
klimataspekter enligt plan- och bygglagen102. 
Både klimatanpassning och minskad 
klimatpåverkan ingår i begreppet klimataspekter. 
Klimatanpassning hanterar effekter av 
klimatförändringar som redan är på gång 
medan minskad klimatpåverkan handlar om 
att bromsa eller stoppa dessa förändringar på 
lång sikt. I plan- och bygglagens grundläggande 
bestämmelser framgår att ett av huvudsyftena 
med lagen är strävan mot ett långsiktigt hållbart 
samhälle samt att de allmänna intressena ges 
utrymme i planeringen.
En klimatsmart struktur främjar beteenden som 
leder till minskad klimatpåverkan. Det är viktigt 
att, redan på en översiktlig nivå, vara medveten 
om vilka fysiska strukturer som kan främja ett 
minskat energibehov och minska utsläppen av 
växthusgaser. Genom samordning av bebyggelse 
och transportplanering möjliggörs också en mer 
hållbar utveckling. 
Transportsektorn står för en stor del av de totala 
klimatgasutsläppen där en stor del kommer från 
persontrafiken. Att i översiktsplanen tidigt ta 
ställning till och peka ut en prioritering av gång- 
och cykelvägar och kollektivtrafik är centralt för 
att bidra till ett minskat behov av bilresor.
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Översiktsplanen har en viktig roll för att belysa 
frågor om planering för både en minskad 
energianvändning och en övergång från fossila 
bränslen till fossilfri energiproduktion. Såväl 
energiproduktion och energidistribution är 
frågor som, om de lyfts på en översiktlig nivå, 
kan bistå till både en effektivare användning av 
producerad energi/värme/kyla samt möjliggöra 
för en ökad produktion av förnyelsebar energi.
Energibehovet i en byggnad påverkas i hög grad 
av både hur byggnaden är utformad samt hur den 
struktur som byggnaden placeras i är utformat. 
Genom att kartlägga värmebehov av olika 
strukturer och hustyper anpassa energikällor till 
vad som är lämpligt i relation till det behov som 
finns. Vid detaljplanering bör kommunen så långt 
som möjligt reglera plankartan för att underlätta 
för en god hushållning av resurser samt 
möjliggöra energieffektiva lösningar. Passivhus 
har till exempel ett lågt värmebehov, vilket 
innebär att fjärrvärme eller andra alternativa 
system måste dimensioneras utifrån det. 
Placering av byggnader i planområdet påverkar 
också möjlighet för att anlägga lokala förnybara 
energisystem. Genom att ta fram underlag, till 
exempel solkartor, kan byggnadsstrukturer 
utformas för maximal elproduktion från solceller.

Bygg lågenergihus utifrån ett 
livscykelperspektiv 
Lågenergihus är byggnader med låg 
energianvändning, det vill säga 25 procent 
mindre energi än vad Boverkets byggregler 
kräver. Olika varianter av lågenergi är till 
exempel passivhus, plusenergihus och 

nollenergihus. Att bygga ett lågenergihus kostar 
oftast mer än att bygga ett traditionellt hus, 
men de löpande energikostnaderna blir mycket 
lägre, speciellt om huset förses med solceller. 
Lågenergihus är dessutom miljövänligare och 
andrahandsvärdet på lågenergihus kan också 
vara högre103. Gröna tak ökar också värdet på hus 
och har många klimat- och miljöfördelar, bland 
annat isolerar det mot både kyla och värme och 
absorberar både solenergi och koldioxid104.
Från och med 2021 ska alla nya byggnader vara 
nära-nollenergibyggnader enligt EU-direktiv 
om byggnaders energiprestanda. Från 2028 kan 
ännu strängare regler börja gälla om europeiska 
rådets nya förslag antas. Reglerna ställer 
bland annat krav på nollutsläppsbyggnader 
och byggnader utformade för potentiell 
solenergiproduktion. 
Olika styrmedel, såsom EU:s direktiv, bidrar 
till minskad energianvändning och påverkar 
branschens möjligheter att bygga hållbart och 
cirkulärt. Tekniken hindrar oss inte från att 
bygga lågenergihus, plusenergibyggnader eller 
bygga med livscykelkostnadsperspektiv (LCC) 
och livscykelanalys (LCA). 

Bygg i trä och klimatförbättrad- eller cirkulär 
betong
Träprodukter kan ersätta järn, stål och betong i 
byggnader och därmed minska klimatpåverkan 
vid nybyggnationer. Utsläppen från järn- och 
stålindustrin står för de största utsläppen i 
industrisektorn105 och vid tillverkningen av 
cement frigörs stora mängder koldioxid som 
varit bunden i kalksten under många miljoner 
år106. Numera finns klimatförbättrad betong där 
cementen ersättas med alternativa bindemedel 
vilket vanligtvis ger 10–20 procent lägre 
koldioxidutsläpp107. Cementen kan också bli mer 
cirkulär genom att ersätta kalk med återvunnen 
betong från rivna byggnader.
Det sker ett visst upptag av koldioxid i 
betong under användningsfasen, så kallad 
karbonatisering. Men trä som byggmaterial 
är både förnybart och ger ett mycket lägre 
klimatavtryck. Förutom att träden tar upp 
koldioxid från atmosfären under tillväxten, 
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lagras koldioxiden i träbyggnader under 
hela dess livstid. Trä har dessutom goda 
värmeisolerande egenskaper, kan återanvändas 
och slutligen bli biobränsle som ersätter fossila 
bränslen108.

Planera för förändrad användning
Forskning visar att den mest klimatsmarta 
lösningen för byggandet av flerfamiljshus i 
Sverige är att bygga i trä, men framför allt att 
bygga och bo på mindre bostadsytor109. 
Färre kvadratmeter per person ger mindre 
klimatpåverkan och gör att ytan används 
på ett effektivare sätt. Samhällets ökande 
digitalisering, med större möjligheter att arbeta 
hemifrån även efter pandemin, medför mindre 
ytbehov på arbetsplatser. Eftersom behovet av 
rums-/lägenhetstyper varierar över tid bör det 
vid nybyggnation planeras för möjligheten att 
ändra typ vid framtida behov.

Miljöcertifiera byggnader
Byggnader och fastigheter ska ha en så liten 
miljö- och klimatpåverkan som möjligt från 
såväl material i byggprocessen som driften. 
Miljöcertifiering är ett bra sätt att säkerställa 
att materialet har en låg klimatpåverkan och 
byggnaden en låg energianvändning. Idag 
finns miljöcertifieringssystem med varierande 
kravnivåer. Genom att tidigt i byggprocessen 
ställa krav på miljöcertifiering genomsyras 
hela byggprojekteringen av minskad miljö- och 
klimatpåverkan vilket lägger grunden för ett 
hållbart byggande110.

Prioritera gröna byggnader och grönområden
Genom att bevara naturliga livsmiljöer och skapa 
grön infrastruktur i våra städer, såsom parker, 
takträdgårdar, grönområden, våtmarker och 
träddungar kan koldioxidhalterna minska. Grön 
infrastruktur bidrar till upptag av koldioxid 
och främjar gång och cykling som ersättning 
för bilkörning. Grön infrastruktur kan även 
absorbera värme och kyla, vilket kan minska 
energiförbrukningen i byggnader. Studier 
visar att grön infrastruktur kan vara en del av 
lösningen för att skapa klimatneutrala städer111.

Bygg mer cirkulärt och minska mängden 
avfall
Byggnader påverkar mark- och 
resursanvändning, avfallsflöden och bidrar till 
annan miljöbelastning. Omställningen till en 
mer cirkulär ekonomi innebär i första hand att 
förvalta de befintliga byggnaderna och minska 
rivningen.
Genom effektivare resursanvändning, ökat 
återbruk och materialåtervinning kan bygg- och 
fastighetssektorn gå från linjärt till cirkulärt 
byggande. Cirkulärt byggande minskar 
avfallsmängderna och klimat- och miljöpåverkan 
sjunker. Genom samverkan inom branschen, nya 
arbetssätt och en stärkt marknad för cirkulära 
produkter och tjänster kan branschen ställa om 
mot cirkulärt byggande .
Återvinningsgraden för icke-farligt byggnads- 
och rivningsavfall beräknades till 53 
procent för år 2020112. Ett av etappmålen för 
Sveriges miljömål innebär att mer bygg- och 
rivningsavfall ska materialåtervinnas och 
förberedas för återanvändning till år 2025. Från 
augusti 2020 har dessutom lagstiftningen kring 
bygg- och rivningsavfall skärpts. Syftet är att 
åstadkomma fler cirkulära flöden av material 
inom bygg- och rivningsverksamheter113.
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Energieffektivisera byggnader, lokaler och 
småhus
Bostadsbyggandet har ökat stadigt sedan 2010, 
men på grund av det ekonomiska läget minskar 
takten snabbt enligt Boverket prognos114. 
Upprustningsbehovet av äldre byggnader och 
fastigheter kommer vara stort och där finns 
en stor potential för energieffektivisering. 
Det är den mest kostnadseffektiva åtgärden 
för att begränsa byggnaders klimatpåverkan. 
Energieffektivisering minskar också 
driftskostnaderna för fastighetsägaren och 
bidrar till reducerat effektuttag ur elnätet. 
Kommuner och allmännyttan äger och 
förvaltar en tredjedel av flerbostadshusen i 
Sverige. Inflytandet över genomförandet av 
energieffektiviseringsåtgärder och påföljande 
minskad energianvändning i befintliga 
byggnader är därför stort hos offentliga aktörer. 
År 2021 uppgick småhusens energianvändning 
inklusive hushållsel i Kalmar län till 1405 
GWh. Det motsvarade cirka 65 procent av 
den totala energianvändningen inom sektorn 
bostäder. Det finns en stor potential för 
energieffektivisering och den kommunala 
energi- och klimatrådgivning fyller en viktig 
funktion. Den kommunala energi- och 
klimatrådgivningen finansieras helt eller delvis 
med bidrag från Energimyndigheten. Det är 
därmed viktigt att fortsätta ansöka om medel 
från Energimyndigheten för att alla kommuner 
ska ha kvar energi- och klimatrådgivningen.

Kompetenshöjande insatser för minskad 
energianvändning
En byggnads källor för energibehov utgörs av 
värme, varmvatten, komfortkyla, fastighetsel 
och hushållsel. Det finns flera sätt att minska 
energianvändningen genom kompetenshöjande 
insatser. Individuell mätning och debitering 
av uppvärmning och tappvarmvatten 
(IMD) i flerbostadshus är en metod för att 
lägenhetsinnehavare ska få underlag och 
återkoppling om sin energianvändning och 
därmed ge incitament för att minska sin 
energianvändnin115.

Den ansträngda energisituationen och därmed 
höga elpriserna under 2022–2023 bidrog till 
en minskad förbrukning av el i hela landet, 
framför allt i elområde 3 och 4116. Myndigheter 
och offentliga aktörer med flera tog fram guider 
med tips för hur privatpersoner kan spara el i 
hemmet, bland annat på Energimyndighetens 
webbsida117. Den allmänna kompetensen om 
energibesparing och energieffektivisering 
har därmed höjts och nu behövs insatser för 
att fortsätta spara el, välja energieffektiva 
produkter och minska el-slöseriet i våra hem och 
fastigheter.
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Jord- och skogsbruk

Mål 
År 2030 är jord- och skogsbruket 
fossilbränslefritt. Indikator JS1

Nuläge: År 2022 användes energi från icke 
förnybara bränslen motsvarande cirka 129 GWh i 
jordbruk, skogsbruk och fiske i Kalmar län. Trenden 
är minskande mängd fossila bränslen.

Metan- och lustgasutsläppen från jordbruket ska 
minska kontinuerligt. Indikator JS3

Nuläge: 324 000 ton CO2-ekv metan och  
181 000 ton lustgas släpptes ut i Kalmar län 
år 2023. Utsläppen av metan och lustgas från 
jordbruket varierar de senaste åren men har en 
något nedåtgående trend sedan 1990.

Indikator JS1: Slutanvändning (MWh) av icke förnybara bränslen i Kalmar län för jordbruk, skogsbruk, fiske. 
Källa: SCB 
Indikator JS3: SMHI Nationella emissionsdatabasen

Strategier för jord- och skogsbruk
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Nuläge jordbruk
Jord- och skogsbruk är viktiga näringar för 
länet och bedrivs på en stor del av länets yta. 
Användningen av fossila bränslen och utsläppen 
av metan och lustgas behöver minska, samtidigt 
som jord- och skogsbruket behöver bli mer 
energieffektivt.
Utsläppen av växthusgaser från jordbrukssektorn 
har legat på ungefär samma nivå de senaste 
trettio åren, både nationellt och i Kalmar län. 
Nationellt är utsläppen dock något lägre jämfört 
med 1990, medan utsläppen i Kalmar län i stället 
har ökat något och låg år 2023 på drygt 512 000 
ton118.
Kalmar län består till 17 procent av 
jordbruksmark119 och jordbruket står för 43 
procent av länets totala utsläpp av växthusgaser. 
Jordbrukssektorn är därmed den största källan 
till de totala utsläppen av de två växthusgaserna 
metan och lustgas i Kalmar län.
2023 stod utsläpp av metan från djurs 
matsmältning för mer än hälften av utsläppen, 
följt av utsläpp från lagring och användning av 
stallgödsel (se figur 7). En fjärdedel av utsläppen 
kommer från utsläpp av koldioxid och lustgas 
vid odling av organogena jordar, användning av 
mineralgödsel, indirekta utsläpp av lustgas från 
brukad mark, skörderester som gödsel, övriga 
gödselmedel samt kalkning av åkermark. Många 
av jordbrukets utsläpp av växthusgaser styrs av 
biologiska processer som är svåra att kontrollera 
och påverka.
Bara några få procent av de totala utsläppen 
från jordbruket kommer från arbetsmaskiner. 
Dock står jord- och skogsbruket för nästan 
hälften av de totala utsläppen av växthusgaser 
från arbetsmaskiner i Kalmar län. Jord- och 
skogsbruket står också för 18 procent av 
utsläppen från egen uppvärmning av lokaler120.
Inom jordbrukssektorn tillkommer utsläpp 
från insatsvaror som jordbruket importerar. 
Det handlar till exempel om importerat foder 
och mineralgödsel121. Dessa utsläpp sker oftast 
i andra länder och beaktas därför inte i det 
svenska nettonollmålet, men bör ändå inkluderas 
i strategier såsom den här. 

En minskad jordbruksproduktion i länet utgör 
ingen lösning på jordbrukets klimatpåverkan 
och skulle innebära att vi förflyttar utsläppen. 
Tvärtom – de gröna näringarna är mycket 
viktiga för länet, bland annat som en del av 

näringslivet. I Kalmar län har jordbruksföretagen 
blivit färre till antalet, men större och antalet 
nötkreatur har ökat122. Nationellt är Kalmar län 
ett viktigt livsmedels-län med en unik utveckling 
inom livsmedelsproduktionen de senaste åren. 
Produktionen av kött, mjölk och ost är stark i 
länet, men samtidigt minskar konsumtionen av 
dessa livsmedel i Sverige, bland annat som en 
följd av ett ökat miljö- och klimatmedvetande123.

Strategier för jordbruket
Sverige ska inte ha några nettoutsläpp 
av växthusgaser år 2045. Samtidigt ska 
livsmedelsproduktionen öka, vilket innebär 
ökade utsläpp från jordbruket. Ny teknik, 
innovationer och effektivare användning av 
resurser krävs för ett hållbart jordbruk som 
uppfyller klimatmålen2. Jordbruket har nått 
långt inom omställning till fossilfri energi, 
främst inom el och uppvärmning. Potentialen 
är stor för att fortsätta energieffektivisera, 
minska energianvändningen och ersätta 

Figur 7. Fördelningen av växthusgaser mellan olika 
delar av jordbruket i Kalmar län 2023. Källa: SMHI 
Nationella emissionsdatabasen.
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fossila drivmedel. Utsläppen från jordbruket 
kan också minska genom att påverka djurens 
fodersmältning och genom att hantera och 
använda gödsel på ett sätt som minskar 
förlusterna av kväve och växthusgaser. 
Lantbruksbranschen har en egen färdplan 
för fossilfri konkurrenskraft inom ramen för 
Fossilfritt Sverige. Färdplanen tar upp bland 
annat planer, initiativ och goda exempel, samt 
möjligheter och utmaningar för fossilfrihet. 

Öka resurseffektiviteten
Hushållning med länets jordbruksmark 
är viktig för att säkerställa en långsiktig 
livsmedelsförsörjning i ett föränderligt 
klimat och att bevara förutsättningarna för 
en ökad regional produktion av livsmedel, 
biobränslen och biobaserade material. Det 
minskar också importbehovet för dessa varor 
och klimatpåverkan i ett globalt perspektiv. 
Effektivare produktion ökar lönsamheten och 
samtidigt minskar oftast klimatpåverkan124. 
En ökad produktivitet inom mjölk- och 
köttproduktionen i länet kan minska utsläppen 
av metan och andra växthusgaser. Förbättrad 
avel, effektivare foderstat och utfodring, samt 
en god djurhälsa och ett bra djurskydd kan 
tillsammans bidra till djur som är produktiva 
och långlivade med en hög fodereffektivitet. 
Mängden metan som bildas vid fodersmältningen 
hos idisslare kan minskas genom att använda 
särskilda fodermedel eller fodertillsatser125.

Förbättra gödselhanteringen
Klimatpåverkan kan minska genom att hantera 
och använda gödsel på sätt som minskar 
förlusterna av kväve och växthusgaser. Genom 
att lagra och sprida stallgödsel på rätt sätt 
minskar också förbrukningen av mineralgödsel. 
Gödsel utgör också en viktig råvara för rötning 
i biogasanläggningar. Genom rötning utnyttjas 
energivärdet i gödseln samtidigt som dess värde 
som växtnäringskälla bibehålls. Biogas är en 

viktig del av RePowerEU, EU:s energiplan för 
att bli oberoende av rysk energi till 2030. För 
att nå målet på 350 terawattimmar behöver det 
byggas många nya biogasanläggningar runt om 
i Europa126. Strategi för biogasproduktion finns 
under fokusområdet energiförsörjning.

Energiomställning i jordbruket
Jordbruket i Kalmar län måste fortsätta 
att minska energianvändningen genom att 
energieffektivisera och ersätta fossila bränslen 
med förnybara bränslen eller el. I Kalmar län 
finns goda förutsättningar för produktion av 
vindkraft, solenergi och biogas, vilket ger goda 
möjligheter till självförsörjning av energi inom 
jordbruket. Agrivoltaiska system, det vill säga 
att kombinera solceller och odling eller bete 
på jordbruksmark kan både öka produktionen 
av hållbar energi och ge ökad skörd genom 
att solpanelerna skyddar mot både hetta och 
torka127.
Rådgivning och ekonomiska styrmedel 
kan stimulera beteendeförändringar och 
klimatsmarta investeringar. Stöd från 
Klimatklivet används flitigt av lantbrukare 
i Kalmar län, framför allt för investeringar i 
biogasproduktion och konverteringar från 
fossila bränslen till el och biobränslen. Även den 
nationella styrningen via jordbrukarstödens 
utformning kan vara ett viktigt incitament.

Öka jordbrukets kolsänkor
Jordbruket har förmågan att binda koldioxid 
i marken. Åtgärder i jordbruket som bidrar 
till att binda kol är till exempel reducerad 
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jordbearbetning128. och odling av fång- och 
mellangrödor, där växter odlas för att bevara 
näringen i marken, vilket även leder till ökad 
kolinlagring129. Återvätning av organogen 
mark som dikats ut för att användas som 
jordbruksmark och beskogning av nedlagd 
jordbruksmark ökar också kolinlagringen. 
Fleråriga grödor i stället för ettåriga ger ökad 
kollagring genom rötter som når djupare 
i marken. Vissa varierade växtföljder och 
brukningsmetoder, samt att odla baljväxter har 
också en positiv effekt på kol i jorden130.
Biokol framställs av organiskt restmaterial och 
bildar en energirik gas, som kan tas tillvara 
för till exempel fjärrvärme, samt en fast del 
som är själva biokolen. En ökad produktion 
och användning av biokol i lantbruket har 
en potential att minska klimatutsläppen. 
Användning av biokol i lantbruket ger både 
jordförbättring och fungerar som en kolsänka i 
jorden.

Nuläge skogsbruk
Skogen binder in koldioxid både i träden och i 
marken och har under lång tid varit en stabil 
kolsänka. Svensk bioekonomi domineras av 
skogsbruket och de produkter som skapas 
med skogen som råvara. Beräkningar visar 
att den svenska skogsnäringen år 2020 
skapade en klimatnytta som var dubbelt så 
stor som hela landets klimatutsläpp. Den 
positiva klimateffekten åstadkoms genom 

en kombination ett ökat kollager i skog och i 
träbaserade produkter, och ett minskat behov 
av fossilbaserade material och fossil energi131. 
När trä används i stället för betong, plaster 
och stål undviks utsläpp av koldioxid från 
produktion och användning av dessa material. 
En ökad skogstillväxt ökar även potentialen 
för substitution. Samtidigt kan ett ökat skydd 
av produktiv skogsmark skydda värdefulla 
naturvården och gynna en ökad kolsänka i skog 
och mark.
Skogsmark har det absolut störst nettoupptaget 
av växthusgaser av alla marktyper. Det årliga 
nettoupptaget på skogsmark i Sverige har 
varierat de senaste tjugo åren med en minskande 
trend de senaste tio åren. De beror bland annat 
på en avtagande tillväxt av biomassa och en ökad 
avverkning och naturlig avgång. Nettoutsläpp 
på skogsmark sker från dränerad organogen 
jord, bränder och skogsgödsling. Upptaget av 
växthusgaser på skogsmark är dock mycket 
större än utsläppen och 2023 var nettoupptaget 
cirka 32 miljoner ton koldioxid eller 37 miljoner 
ton om avverkade träprodukter inkluderas132.
I Kalmar län är 70 procent av landarealen 
skogsmark, vilket år 2020 var 781 000 hektar133. 
Regional skogsstrategi för Småland togs fram i 
bred samverkan under 2016–2017. Skogsstrategin 
ser ett ökat fokus på skogen som resurs och 
att skogen är en del av lösningen för att bland 
annat minska klimatpåverkan och minska 
användningen av fossila råvaror134.
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Strategier för ett klimatsmart 
skogsbruk
Skogen har en mycket viktig roll för klimatet och 
i Kalmar län finns det potential för att ytterligare 
öka upptaget av koldioxid och samtidigt minska 
utsläppen av växthusgaser i skogsbruket. Detta 
kan ske genom att övergå till fossilfria bränslen, 
genomföra åtgärder för att öka kolinlagringen, 
bevara den biologiska mångfalden och återställa 
våtmarker genom återvätning. 

Fasa ut fossila bränslen i skogsbruket
Energianvändningen inom jord- och skogsbruket 
varierar över tid, vilket har sin förklaring i 
hur SCB sammanställer statistiken. Trenden 
är dock att andelen förnybara drivmedel 
långsamt ökar (figur 8). För att målet om ett 
fossilbränslefritt jord- och skogsbruk till 2030 
måste omställningen gå snabbare.
Jord- och skogsbrukets arbetsmaskiner står 
för nästan hälften av de totala utsläppen av 
växthusgaser från arbetsmaskiner. Utsläppen 
har varierat sedan 1990 med en svagt minskande 
trend135. Genom teknik- och metodutveckling 

för ökad energieffektivitet samt övergång till 
förnybara bränslen kan behovet och användning 
av fossila bränslen minska i skogsbruket136.

Öka skogens kolinlagring och produktion av 
biobränslen
När skogen växer tar den upp mer växthusgaser 
än den släpper ut. Därför fungerar skogen 
som en kolsänka. En ökad skogsareal genom 
beskogning och minskad avskogning ger 
ökade kolförråd. Ett långsiktigt skogsbruk 
med kontinuerlig återplantering och hänsyn 
till markens kolförråd och långsiktiga 
produktionsförmåga krävs för att behålla 
skogens förmåga till kolinlagring trots 
avverkning137. Genom blandade bestånd av skog 
gynnas produktiviteten, inbindningen av kol, 
den biologiska mångfalden och skogen blir mer 
motståndskraftig138. Det finns en rad åtgärder 
som kan öka kolupptaget och kolinlagringen i 
skog, mark och produkter från skogsråvara. Vissa 
åtgärder kan dock innebära målkonflikter med 
andra sektorer139.
En ökad användning av hållbart producerade 
biobränslen är en viktig del i Sveriges väg 

Figur 8. Slutlig energianvändning för jordbruk, skogsbruk och fiske i Kalmar län. Källa: SCB
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mot att nå klimatmålen. Restprodukter från 
skogsbruket ger råvaror till bioenergiproduktion 
som kan ersätta fossila bränslen och biobränslen 
för kraftvärme. GROT (grenar och toppar) 
kommer att behöva nyttjas i högre grad för ökad 
energiproduktion från skogen. Detta måste 
göras på rätt sätt för att inte ge negativ effekt på 
markens produktionsförmåga och den biologiska 
mångfalden. Den nationella skogsstrategin 
framhåller vikten av ”hållbar ökad tillväxt” 
för att kunna nå klimat- och energimålen. 
Skogsstyrelsens så kallade 88-punktlista 
presenterar en sammanställning med 88 
åtgärdsförslag för en hållbar ökad tillväxt140.
Ytterligare klimatnytta kan fås genom att 
koldioxid från förbränning av biomassa skiljs ut 
och lagras långsiktigt genom bio-CCS.

Biologisk mångfald minskar utsläppen av 
växthusgaser
En rik biologisk mångfald är en förutsättning 
för fungerande ekosystem som kan ge oss 
många olika ekosystemtjänster. Ekosystem 
med låg biologisk mångfald är känsligare för 
störning och har låg resiliens. Att bevara natur 
och den biologiska mångfalden kan bidra med 
en stor del av den utsläppsminskning som 
krävs för att nå nationella och internationella 
mål. Minskad avskogning, skydd av våtmarker 
och gammal skog kan hjälpa till att lagra 
utsläppen av växthusgaser och bromsa 
klimatförändringarna141. Även Östersjön sjögräs, 
tång och algbälten är effektiva kolsänkor som 
kan spela en viktig roll i klimatarbetet142. Ett 
friskt hav fungerar som en kolsänka och även 
biomassan i havet behöver bevaras för att 
havet ska kunna fortsätta ge oss de marina 
ekosystemtjänsterna, bland annat att kunna 
binda koldioxid143.

Våtmarker som kolsänkor
Våtmarker bidrar till en mängd 
ekosystemtjänster som vi är beroende av. 
Våtmarker, framför allt de som bildat eller bildar 
torv, innehåller stora mängder kol och kan både 
binda och avge stora mängder växthusgaser. 
Därför har dessa våtmarker dessutom en viktig 

roll för att bromsa klimatförändringarna.
När blöta torvmarker dikas och dräneras 
syresätts det organiska materialet och börjar 
brytas ner. Kolet avgår då till atmosfären 
som koldioxid och markerna sjunker - den 
dränerade torvmarken blir en kolkälla i stället 
för en kolsänka. I Sverige har det sedan 
1800-talet genomförts en storskalig utdikning 
och torrläggning av torvmarker för en ökad 
produktion på jord- och skogsbruksmark. Som 
ett resultat beräknas det årliga utsläppet av 
koldioxid från dikad torvmark överstiga de årliga 
utsläppen från personbilstrafiken. 
För att minska klimatpåverkan är det därför 
mycket viktigt att bevara de torvmarker som 
fortfarande är intakta. För att minska utsläppen 
av växthusgaser från dikad torvmark kan 
grundvattennivån höjas igen och våtmarken 
återställas, så kallad återvätning. Att återväta 
en torvmark minskar utsläppen av koldioxid 
och lustgas, men kan kortsiktigt öka utsläppen 
av metan. Återvätning är en kostnadseffektiv 
klimatåtgärd som även har positiva effekter på 
den biologiska mångfalden. I Kalmar län finns 
det en stor potential för återvätning, då det finns 
cirka 7400 hektar dikad torvjord som inte längre 
brukas eller nyttjas för livsmedelproduktion.
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Konsumtion och avfall

Mål 
År 2030 ska utsläppen av växthusgaser 
från konsumtion vara högst 5 ton 
koldioxidekvivalenter per person. Indikator KA1

Nuläge: År 2022 låg de konsumtionsbaserade 
utsläppen av växthusgaser nationellt på cirka 8,4 
ton koldioxidekvivalenter per person och i Kalmar 
län på 8,7 ton. Trenden är minskande utsläpp.

År 2030 har mängden hushållsavfall per person 
och år i Kalmar län minskat med 30 procent från 
år 2018. Indikator KA2

Nuläge: Mellan år 2018 och 2023 minskade 
avfallsmängderna med 6 procent. Trenden är 
minskande avfallsmängder.

Indikator KA1: Totala konsumtionsbaserade utsläpp för Sverige. Källa: SCB och Naturvårdsverket. 
Indikator KA2: Avfallsstatistik för Kalmar län. Källa: Avfall Sverige.

Strategier för konsumtion och avfall

Konsumera 
hållbart och 

cirkulärt

Öka och 
fördjupa 

kunskapen och 
samarbetet

Förebygg och 
minska avfall 
och matsvinn
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Nuläge konsumtion
För att nå utsläppsmålen i Parisavtalet behöver 
vi minska våra utsläpp till ett ton CO2-ekv per 
person till år 2050144. Forskning visar att hälften 
av utsläppsminskningarna måste komma från 
minskad konsumtion för att vi ska kunna nå 
1,5-gradersmålet145. De konsumtionsbaserade 
utsläppen av växthusgaser i Sverige är höga, men 
har en nedåtgående trend. 2022 låg utsläppen på 
cirka 8,4 ton CO2-ekv per person och omfattar 
utsläpp från varor och tjänster som används i 
Sverige oavsett var utsläppen sker. 64 procent 
av utsläppen uppstår utomlands. Hushållens 
konsumtion stod 2022 för 60 procent av 
utsläppen och resten från offentlig konsumtion 
och investeringar.146 Offentlig konsumtion 
omfattar de varor och tjänster som till exempel 
skolor, sjukvården och myndigheter köper till 
sin verksamhet. Utsläpp från investeringar är 
kopplade till inköp av byggnader, infrastruktur, 
maskiner med mera. Det finns ett stort intresse 
för hållbarhetsfrågor hos svenskar, vilket har 
bidragit till ett ökat intresse för second hand 
och cirkulär konsumtion147. En undersökning 
från Fossilfritt Sverige visar att 75 procent av 
svenskarna vill att offentligt upphandlade varor 
och tjänster ska ha så lite klimatpåverkan som 
möjligt148.
De senaste åren har konsumtionen varierat på 
grund av pandemin, inflation och ökade räntor. 
Sedan pandemin har e-handeln ökat, vilket 
har lett till en ökad mängd leveranser av varor 
och returer149. Det pågående ekonomiska läget 
påverkar dock konsumtionen och e-handeln 
har minskat sedan 2021150. Textilkonsumtionen 
i Sverige har en stor påverkan på miljö och 
klimat och har ökat stadigt sedan år 2000. Idag 
köper svenskar i genomsnitt 25 nyproducerade 
plagg per person varje år. För att kunna nå 
1,5-gradersmålet behöver vi minska den 
konsumtionen till max fem plagg151. Genom att 
förlänga livslängden på plaggen minskar också 
deras klimatpåverkan152.
Vad vi väljer att äta har också en stor påverkan 
på klimatet. Att välja vegetarisk eller vegansk 

mat framför rött kött har stor betydelse för att 
minska vårt klimatavtryck och få ner utsläppen. 
Klimatberäkningar visar tydligt att kött, framför 
allt importerat nötkött, mejeriprodukter, ägg, 
sjömat och importerade livsmedel har ett 
högre eller mycket högre klimatavtryck än 
vegetabiliska och närproducerade råvaror153. 
Utsläpp från produktionen av dessa livsmedel 
står för nästan 70 procent av de totala utsläppen 
av växthusgaser från livsmedelssektorn i 
Sverige154. Merparten av utsläppen som orsakas 
av livsmedelsproduktionen sker dock utomlands. 
Det beror på att vi importerar mycket nötkött, 
ost och andra livsmedel, men även konstgödsel. 
Jordbruksverkets statistik visar att den totala 
konsumtionen av kött i Sverige ökade fram 
till 2016 och därefter har den minskat med 
nio procent till 2023.155 Allt fler svenska väljer 
att äta mer vegetarisk mat och det är främst 
kvinnor och unga som driver övergången till 
mer vegetarisk mat. Klimat och miljö anges som 
det största skälet till att fler väljer att minska på 
köttet till förmån för vegetarisk mat.156

Forskning med genusperspektiv visar att 
konsumtions- och andra beteendemönster, 
särskilt relaterat till livsmedel och transporter, 
gör att män har en mer negativ klimatpåverkan 
än kvinnor157.

Nuläge avfall
Avfall speglar samhällets utveckling och 
trenderna för avfallsmängder är minskande. År 
2023 minskade hushållsavfallet med 4 procent 
jämfört med föregående år. Varje person i Sverige 
gav upphov till 431 kg hushållsavfall158 och Kalmar 
län ligger högst, med 510 kg hushållsavfall per 
person159. I Kalmar län är vi inte tillräckligt bra 
på att sortera och återvinna vårt avfall och 
har därmed störst mängd hushållsavfall som 
går till energiåtervinning. De senaste tio åren 
har mellan 35–40 procent av hushållsavfallet i 
Kalmar län samlats in för materialåtervinning, 
inklusive biologisk behandling160. Här finns en 
stor förbättringspotential för hushåll, företag 
och offentlig sektor.
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Avfall Sveriges har visionen ”Det finns inget 
avfall” och det långsiktiga målet att tillväxt 
inte resulterar i mer avfall och att Sverige 
klättrar mätbart högre upp i avfallshierarkin161. 
Kretslopp Sydost, som tar hand om avfallet från 
fem av länets kommuner har satt upp egna mål 
för avfall och matsvinn kopplade till Agenda 
2030-målen162. Även andra kommuner i länet har 
egna mål för minskat avfall och matsvinn för att 
styra mot ett mer hållbart samhälle.
Avfallssektorn stod för 7 procent av de totala 
metanutsläppen i Kalmar län 2022, där största 
delen kommer från avfallsdeponier. Till följd 
av de deponeringsförbud som infördes i början 
av 2000-talet beräknas dock avfallssektorns 
metanutsläpp minska rejält till år 2030 jämfört 
med 1990163.
Med hushållsavfall avses det avfall som 
uppkommer hos hushåll och verksamheter och 
som ingår i det kommunala avfallsansvaret 
enligt miljöbalken 15 kap. 20 och 20a§§. Detta 
för att kunna jämföra med avfallsstatistik från 
tidigare år. Jämfört med det nyare begreppet 
kommunalt avfall inkluderas bland annat bygg- 
och rivningsavfall från hushåll164.
Mängden matsvinn i Sverige, alltså livsmedel 
som hade kunnat ätas men som slängs i nödan, 
uppskattas till 16 kg per person och har legat på 
ungefär den nivån sedan 2020165. Enligt Agenda 
2030 ska vi halvera det globala matsvinnet 
per person i butik- och konsumentledet 
mellan 2015 och 2030. Matsvinnet längs hela 

livsmedelskedjan ska minskas, även förlusterna 
efter skörd. Avfall Sverige, kommunernas 
branschorganisation inom avfallshantering, 
har satt upp ett 25/25-mål166. Det betyder att 
den totala mängden mat- och restavfall från 
hushållen ska minska med 25 procent från 2015 
till 2025. Kalmar län ligger bra till och nådde 
25/25-målet redan år 2022. I Kalmar län slängde 
vi ändå 33 kg mat per person år 2023. Det 
medför en onödig klimatpåverkan, eftersom mat 
som slängs inte hade behövt produceras.

Strategier för minskade 
konsumtions- och 
avfallsbaserade utsläpp
Sverige är ett av de 15 länder i världen som har 
störst ekologiskt fotavtryck per person. I vårt 
ekologiska fotavtryck ingår bland annat vår 
användning av fossila bränslen. Om alla i världen 
hade ett lika stort avtryck som svenskar skulle 
vi behöva fyra jordklot167. Sveriges Overshoot 
Day infaller 2023 redan 3 april, jämfört med 27 
juli för världen168. Sveriges överkonsumtion är 
med andra ord värre än många andra länders. 
Konsumtionsmönstren måste förändras och 
Sveriges ekologiska fotavtryck måste minska. För 
att uppnå Generationsmålet, miljökvalitetsmålet 
Begränsad klimatpåverkan och utsläppsmålen 
i Parisavtalet måste vi minska utsläppen till ett 
ton per koldioxidekvivalenter per person och år 
till år 2050169.
Genom att ställa om till en cirkulär ekonomi med 
ett resurseffektivt och giftfritt samhälle kan 
vi minska avfallsmängderna och hushålla med 
energi, jungfruliga material, mark och vatten. 
Enligt det övergripande målet i regeringens 
strategi för cirkulär ekonomi ska omställningen 
till en cirkulär ekonomi bidra till att nå miljö- 
och klimatmålen, samt de globala målen i Agenda 
2030170.
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Konsumera hållbart och cirkulärt
En hållbar konsumtion medför lägre 
resursförbrukning, med minskade utsläpp i de 
länder där produktionen sker, samt genererar 
mindre avfallsmängder som förbränns och 
släpper ut föroreningar och växthusgaser. 
För att minska den svenska konsumtionens 
miljö- och klimatpåverkan behövs insatser 
som stimulerar en hållbar produktion, 
hållbara produkter och en hållbar konsumtion. 
Hållbarhet kräver livsstilsförändringar och 
uppoffringar. Vi har en skyldighet att förändra 
våra konsumtionsmönster mot en så liten 
klimatpåverkan som möjligt. Privatpersoner kan 
minska sin klimatpåverkan genom att flyga mer 
sällan, köpa mer begagnat och förändra sina 
matvanor171. Att konsumera mindre, välja lokalt 
producerade varor och produkter med lägre 
klimatavtryck bidrar också till att konsumera 
hållbart.
Genom att återanvända och återvinna produkter, 
material och resurser kan det ekonomiska värdet 
bibehållas. Samtidigt minskar uttaget av ny 
råvara och avfallet minskar. Att hålla produkter i 
användning längre genom återbruk, service och 
reparationer bidrar till en övergång från en linjär 
till en cirkulär ekonomi, där resurserna behålls 
i samhällets kretslopp i stället för att bli avfall. 
Genom att låna, hyra och dela varor och tjänster 
med varandra kan vi skapa en delningsekonomi 
där tillgången är det väsentliga och inte själva 

ägandet. På så vis behöver inte lika många nya 
produkter produceras vilket ger både miljö- och 
klimatnytta.
Även om den enskilde konsumenten är en viktig 
del av lösningen, ligger dock det huvudsakliga 
ansvaret på politiker och beslutsfattare. De 
har möjlighet att till exempel ge incitament till 
hållbar produktion, styra mot klimatsmarta 
investeringar och cirkulära affärslösningar. 
Några styrmedel som har införts är RUT-avdrag 
på 50 procent för reparationer och underhåll 
av vitvaror som utförs i bostaden. Med syfte 
att främja återanvändning har momsen för 
reparation av cyklar, skor, lädervaror, kläder 
och hushållslinne sänkts från 25 procent till 12 
procent.
Offentlig sektor kan använda sina inköp som ett 
strategiskt verktyg för mer hållbar konsumtion 
av varor, tjänster och livsmedel. Beslutsfattare, 
offentlig sektor, näringslivet och den enskilde 
konsumenten måste alla agera för att minska 
konsumtionen och de konsumtionsbaserade 
utsläppen. 
I regeringens Strategi för hållbar konsumtion 
från 2016 finns mer information om vad staten 
tillsammans med kommuner, näringsliv och det 
civila samhället kan göra för att underlätta för 
konsumenter att agera hållbart172.
För att minska klimatpåverkan från 
livsmedelskonsumtion krävs det att vi äter 
mer hållbart. Vi måste mer vegetarisk kost och 
mindre kött och sjömat, samt välja svenskt 
naturbeteskött framför importerat kött.

Förebygg och minska avfall och matsvinn
Störst klimatnytta ger förebyggande av avfall, 
framför allt elavfall och textil, men även 
plastförpackningar och plastprodukter. Även 
förebyggande av matsvinn är en viktig åtgärd, 
där en minskning av kött och ost i matavfallet 
ger störst klimatnytta173. I Sveriges nya beslutade 
avfallsförebyggande program174 och nationella 
avfallsplan175 2024–2030 finns mycket info att 
hämta om bland annat nuläge, styrmedel och 
förebyggande arbete och åtgärder.
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Inom ramen för genomförandet av den nationella 
livsmedelsstrategin har regeringen presenterat 
en handlingsplan med åtgärdspaket för att 
arbeta med minskat matsvinn. I handlingsplan 
del två från 2019, och som gäller till 2025, 
finns långsiktiga satsningar för att minska 
matsvinnet176.
Avfallshierarkin är gemensam för hela EU och 
visar prioriteringsordningen för att minska 
mängden avfall177. I första hand ska vi göra 
åtgärder för att förebygga avfall genom att 
minimera mängden avfall och återanvända 
våra saker. Om återanvändning inte är möjlig 
ska materialet i avfallet återvinnas. Om 
återvinning i inte är möjlig ska materialet 
förbrännas för att utvinna energin i form 
av el och värme. Det sista alternativet, som 
ska undvikas så långt det är möjligt, är att 
slänga avfallet på deponi. På en regional nivå 
kan vi förebygga avfall genom att sätta mål, 
starta pilotprojekt och nyttja våra roller som 
upphandlare, tillsynsmyndighet, planerare, 
informationsspridare, samordnare och stora 
verksamhetsutövare. Det avfall som ändå upp 
står ska utnyttjas som en resurs och sorteras för 
återvinning.

Öka och fördjupa kunskapen och samarbetet
Kunskapen om konsumtionens klimatpåverkan 
behöver stärkas. Dessutom måste samarbeten 
fördjupas på olika nivåer i länet; i den privata 
och offentliga sektorn, i organisationer och 
bland privatpersoner. One Planet Network är 
ett internationellt och globalt partnerskap 
för hållbar konsumtion och produktion. En 
del av One Planet Networks arbete handlar 
om att skapa en global rörelse för att öka 

medvetenheten om behovet av att ställa om. 
Naturvårdsverket är Sveriges nod i det arbetet178. 
Ett bra exempel på nationellt samarbete är 
Klimatkommunerna, en förening med 55 
kommuner och regioner, som jobbar aktivt med 
lokalt klimatarbete, bland annat konsumtion och 
avfall179.
Skolan och utbildning spelar en nyckelroll för att 
kunskapen om hållbar utveckling ska öka. För att 
nå målet om en hållbar och rättvis värld måste 
hållbarhetsfrågorna snabbt få en central plats i 
skolan. Genom Skola för hållbar utveckling har 
Skolverket tagit fram kriterier, föreskrifter och 
idéer för hur skolor och förskolor kan arbeta med 
Agenda 2030-målen och få en utmärkelse för sitt 
arbete180. På Global målens hemsida finns också 
mängder med arbetsmaterial för skolor som vill 
jobba med Agenda 2030-målen181.
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Tillsammans 
mot klimat- och 
energimålen
Klimat- och energistrategi för Kalmar län 2025–
2030 har skärpta klimatmål, där visionen är ett 
fossilbränslefritt län. Många mål är högt ställda 
och vissa kan kännas svåra att nå, medan andra 
mål är fullt möjliga att uppnå till 2030. 
En förutsättning för att nå målen är att alla 
aktörer gör sin del, sätter egna högt ställda 
mål och jobbar för att nå dem. Samarbete 
och samverkan är också en viktig del för att 
lyckas, till exempel genom att introducera 
nya och innovativa lösningar på gemensamma 
plattformar och skapa möjligheter för 
erfarenhetsutbyten. Vi måste också tillsammans 
arbeta för att sprida information till 
allmänheten och engagera invånare, företag och 
organisationer i klimat- och energiåtgärder. 
Arbetet framåt med åtgärder kommer 
att genomföras av alla aktörer i Kalmar 
län. Länsstyrelsen Kalmar län och Region 
Kalmar län tar fram handlingsprogram och 
åtgärdsprogram för de olika fokusområdena. 
Många av länets kommuner och andra aktörer 
i länet tar dessutom fram egna strategier 
och handlingsplaner för att nå klimatmålen. 
Kommunerna har stor rådighet över åtgärder 
som berör hela Klimat- och energistrategin.
Klimat- och energistrategin är en del i ett 
större sammanhang där många strategier och 
handlingsplaner samverkar för att vi ska nå 
de regionala, nationella och internationella 
målen inom klimat och energi. Kopplat till 
miljökvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan 
och arbetet med energifrågor finns flera 
regionala dokument som kan användas i 
omställningsarbetet.

Begränsad 
klimatpåverkan
För att begränsa och minska länets 
klimatpåverkan kan aktörer jobba med de 
åtgärderna i Fossilbränslefri region 2030 
Handlingsprogram 2026–2028182. Även Kalmar 
läns åtgärdsprogram för miljömålen 2023–2027183 
innehåller åtgärder som är kopplade till klimat- 
och energistrategin. Transporter, som har en 
stor påverkan på länets utsläpp av växthusgaser, 
behandlas också i Regional transportplan för 
Kalmar län 2022–2032184 med medföljande 
relaterade dokument.

Energifrågor
Här finns många involverade aktörer och 
det är svårt för oss att göra en fulltäckande 
lista över relevanta dokument för att nå de 
energipolitiska målen. Dock kan nämnas 
alla kommuners Energiplaner som reglerar 
kommunernas, och i flera fall de kommunala 
energibolagens, strategier. På länsstyrelsen tas 
en handlingsplan för elektrifiering fram som 
ska vara klar under våren 2026. Den planen 
lutar sig mot fler redan befintliga dokument så 
som Energikontor syds Elförsörjning Kalmar 
län185, E.ON:s Nätutvecklingsplan 2025–2034186 
samt Energiföretagens Handlingsplan för 
klimatomställning och elektrifiering187.



Foto Sofie Backman

61

K L I M A T -  O C H  E N E R G I S T R A T E G I  K A L M A R  L Ä N  2 0 2 5 - 2 0 3 0



Bilaga 1
Koldioxidbudget Kalmar län
År 2023 uppskattas utsläppen inom Kalmar läns geografiska område till 
808 362 ton. Skulle utsläppen ligga kvar på dessa nivåer, är Kalmar läns 
koldioxidbudget förbrukad inom sju år188. Budgeten (Figur 1) visar att 
utsläpp av koldioxid årligen måste minska med 12,7 procent med start 2024. 
Om alla i länet bytte ut var åttonde fossil aktivitet (såsom bil-, flygresa, 
plastinköp och så vidare) till ett fossilbränslefritt alternativ i år, skulle 
utsläppen minska i den takt som krävs för att hålla budgeten.
Förutom koldioxid finns det andra klimatpåverkande gaser, till exempel 
lustgas och metan. Det finns flera anledningar till att endast koldioxid tas 
med i budgeten. Koldioxid är en stabil växthusgas som inte bryts ned – 
och bara tas upp i biologiska och fysikaliska processer – och ackumuleras 
därför i atmosfären. Metan och lustgas bryts i stället ned i atmosfären.

Koldioxidbudgeten som kompass
Koldioxidbudgeten ger en tydlig indikation inom vilket tidsspann och med 
vilka proportioner utsläppen behöver minska inom ett specifikt geografiskt 
område (Figur 9), om vi där ska bidra till att Parisavtalet efterlevs. Bildligt 
uttryckt bör vi alltså använda koldioxidbudgeten som en kompass som 
pekar ut den riktning som den globala klimatkrisen kräver av den lokala 
klimatomställningen; en kompass som gäller för alla aktörer och alla typer 
av koldioxid i ett visst geografiskt territorium.

Uppdateringar
Tio år efter Parisavtalets undertecknande 2015, har inget land ens närmat 
sig den grad av ledarskap och handlingskraft som är nödvändig om vi ska 
efterleva de temperatur- och rättviseåtaganden som vi har enats om.
En betydande andel av våra utsläpp av koldioxid ackumuleras i atmosfären. 
Det innebär att koncentrationen av koldioxid ökar löpande och det 
är denna koncentration som driver klimatförändringarna. När våra 
utsläpp av koldioxid minskar, minskar inte koncentrationen av koldioxid 
i atmosfären. Den ökar bara i en lägre hastighet. Därför måste de fossila 
koldioxidutsläppen minska drastiskt i ett mycket kort perspektiv (1–3 år) 
och upphöra helt inom ett till tre decennier om vi ska ha en chans att 
bromsa klimatförändringarna. Denna logik är förstås global, men vi måste 
snabbt erövra metoder för att agera på den lokalt.
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En viktig insats för att skapa en målbild för sin kommun är att upprätta 
en lokal koldioxidbudget. Budgeten kan också användas av länets aktörer 
som ett stöd för att sätta egna mål och följa klimatarbetet i länet. Mer 
information om koldioxidbudgeten finns på Länsstyrelsens hemsida.

Figur 9. Historiska och framtida utsläpp av koldioxid i Kalmar län för att klara 
Parisavtalet Diagrammet visar historiska utsläpp (2022 preliminära värden), den 
hittills förbrukade budgeten samt återstående budget. Utsläppen föreslås minska 
med en konstant del av föregående års utsläpp fram till 2045. Den vänstra y-axeln 
visar utsläpp som procent av 2022. Den högra y-axeln visar utsläppen i ton.
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Bilaga 2
Bakgrund
Utveckling av växthusgasutsläpp i länet
Utsläppen av växthusgaser i Kalmar län har minskat med drygt 42 procent 
1990–2022. Den största minskningen av utsläpp stod industrisektorn 
för, tätt följt av transportsektorn (Figur 10). Länets avvecklade 
cementproduktion och en ökad elektrifiering bidrar stort till minskningen. 
Nationellt har utsläppen under samma period minskat med drygt 37 
procent. Trots utsläppsminskning är transporter fortfarande en av 
länets största utsläppskällor, näst efter lantbruket. Det innebär att de är 
prioriterade områden. Utsläppen av klimatpåverkande gaser måste dock 
minska inom alla sektorer. 

Transporter står för ungefär en tredjedel av växthusgasutsläppen 
och merparten av koldioxidutsläppen i länet. Länet har också en stor 
livsmedelproduktion med stora utsläpp av metan och lustgas som följd. 
Jordbruket står i sin tur för mer än en tredjedel av växthusgasutsläppen. I 
omställningen behöver utsläppen av koldioxid, metan och lustgas minska 
samtidigt som näringslivet utvecklas och de lokala förutsättningarna 
tillvaratas. Figur 11 redovisar de sektorsvisa utsläppen uttryckt i 
koldioxidekvivalenter. Länet har även stora skogsarealer och god tillgång på 

Figur 10. Sektorsvisa utsläpp av växthusgaser i Kalmar län 1990–2022, med mål till 
2030. Alla växthusgaser är omräknade i koldioxidekvivalenter.  
Datakälla: Nationella emissionsdatabasen, SMHI.
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bioenergi. Bioenergi är en förnybar råvara genom att skog binder koldioxid 
när biomassan ökar. För att rimligen klara Parisavtalets tvågradersmål 
och Sveriges mål om nettonollutsläpp år 2045 krävs ett ambitiöst mål där 
utsläppen av växthusgaser 2030 har minskat med 80 procent jämfört med 
1990. 

Energianvändningen i Kalmar län
2022 använde Kalmar län totalt 11,6 TWh energi i olika former189. Det 
motsvarar ungefär tre procent av Sveriges totala slutliga energianvändning. 
Sedan år 2005 har den årliga energianvändningen i Kalmar län totalt 
sett legat relativt stabilt, se Figur 11. Undantaget är åren 2010 och 2017 då 
användningen nådde nära 15 TWh på grund av kallt väder. Jämfört med år 
1990 har andelen fossila bränslen minskat samtidigt som el, fjärrvärme och 
förnybara drivmedel ökat. Fjärrvärmens ursprung är till stor del förnybart 
liksom länets regionala elproduktion, Oskarshamns kärnkraftverk (OKG) 
borträknat. 
Enligt Energibalans för Kalmar län 2022 har energianvändningen passerat 
sin topp. 

I dagsläget har två tredjedelar av den energianvändning som sker i länet 
förnybart ursprung. Målet är att verka för ett fossilbränslefritt och 
klimatneutralt län med en effektiv energianvändning vars vinster inte äts 
upp av ökad tillväxt och så kallade rekyleffekter. Näringslivet spelar en 
central roll för att vi ska nå en hållbar utveckling med balans mellan olika 
samhällsmål.

Figur 11. Sektorsvis energianvändning i Kalmar län 1990-2021. Källa: SCB
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Sankeydiagrammet i figur 12 visar energiflödena i Kalmar län med data från 
2022. Det visar ursprunget för den tillförda energin (vänster) och vilken typ 
av energi olika verksamheter i Kalmar län använde år 2022 (höger). Totalt 
var bruttotillförseln 12,7 TWh och slutanvändningen alltså 11,6 TWh. En del 
av de förnybara bränslen som tillförs industrin används för att producera 
el och värme som sedan används internt inom industrin. Oskarshamns 
kärnkraftverk (OKG) är inte medräknat då det är av riksintresse som 
nationell energiproducent.

Mer information om energiproduktion- och användning finns i 
Energibalans för Kalmar län 2022190.

Figur 12. Sankeydiagram. Tillförd och använd energi inom olika verksamheter i 
Kalmar län 2022. Orange färg innebär el, grön förnybara bränslen, brun fossila 
bränslen och gul fjärrvärme. Källa: Energibalans Kalmar län år 2022.
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Nationella och internationella klimat- 
och energimål
Nationella klimatmål 
Det långsiktiga målet innebär att Sverige inte ska ha några nettoutsläpp 
av växthusgaser till atmosfären år 2045, för att därefter uppnå negativa 
utsläpp. 
Etappmål som ska nås mellan 2030 och 2040:
•	 Utsläpp av växthusgaser till år 2030 

Växthusgasutsläppen i Sverige i ESR-sektorn (utsläpp utanför 
utsläppshandeln) bör senast år 2030 vara minst 63 procent lägre än 
utsläppen år 1990. Högst åtta procentenheter av utsläppsminskningarna 
får ske genom kompletterande åtgärder. 

•	 Utsläpp av växthusgaser till år 2040 
Växthusgasutsläppen i Sverige i ESR-sektorn bör senast år 2040 vara 
minst 75 procent lägre än utsläppen år 1990. Högst två procentenheter 
av utsläppsminskningarna får ske genom kompletterande åtgärder. 

Etappmål för inrikes transporter:
•	 Utsläppen från inrikes transporter, förutom inrikesflyg, ska minska 

med minst 70 procent senast år 2030 jämfört med 2010. Klimatmålet för 
inrikestransporter konkretiserar den tidigare politiska prioriteringen 
om att den svenska fordonsflottan ska vara fossiloberoende till 2030.

Nationella energimål
År 2024 beslutade riksdagen om den nya energipolitiska 
inriktningspropositionen. Det innebär att Sverige får två nya energipolitiska 
mål kopplat till elsystemet; planeringsmål och leveranssäkerhetsmål för 
elsystemet. 
Mål för energipolitiken till 2030 och 2040:
•	 Sverige ska år 2030 ha 50 procent effektivare energianvändning jämfört 

med 2005. Målet uttrycks i termer av tillförd energi i relation till 
bruttonationalprodukt (BNP).

•	 Målet för elproduktionens sammansättning år 2040 är 100 procent 
fossilbränslefri elproduktion. Det innebär att strategin inte enbart 
fokuserar på förnybar energi. 

•	 Planeringsmålet innebär att elsystemet ska ge förutsättningar för 
att leverera den el som behövs för en ökad elektrifiering och för att 
möjliggöra den gröna omställningen. Målet ska underlätta i planeringen 
att kunna möta ett elbehov om minst 300 TWh år 2045.

•	 Leveranssäkerhetsmålet innebär att det svenska elsystemet ska ha 
förmågan att leverera el där efterfrågan finns, i rätt tid och i tillräcklig 
mängd, i den utsträckning det är samhällsekonomiskt effektivt191. 
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Nationella miljömål
Sedan 1999 har miljökvalitetsmålen Begränsad klimatpåverkan och God 
bebyggd miljö utgjort stommen för den svenska klimatpolitiken. Sedan 2017 
finns ett klimatpolitiskt ramverk som består av nationella klimatmål och en 
klimatlag som reglerare regeringens styrning, uppföljning och rapportering 
av klimatarbetet. Till det hör det klimatpolitiska rådet som tillsammans 
med Naturvårdsverket och Energimyndigheten står bakom plattformen 
Panorama192. Plattformen visualiserar de utmaningar och möjligheter som 
finns kopplat till klimatomställningen. Panorama visar en möjlig väg till 
målet om nettonollutsläpp 2045, med information om relevanta styrmedel 
och initiativ från näringsliv och samhälle. 

Begränsad klimatpåverkan
Riksdagens definition är: ”Halten av växthusgaser i atmosfären ska i 
enlighet med FN:s ramkonvention för klimatförändringar stabiliseras på 
en nivå som innebär att människans påverkan på klimatsystemet inte 
blir farlig. Målet ska uppnås på ett sådant sätt och i en sådan takt att den 
biologiska mångfalden bevaras, livsmedelsproduktionen säkerställs och 
andra mål för hållbar utveckling inte äventyras. Sverige har tillsammans 
med andra länder ett ansvar för att det globala målet kan uppnås”. Till 
målet finns en precisering som följer Parisavtalet och ett antal etappmål 
har fastställts och beslutats av riksdagen. 
Enligt det första etappmålet skulle utsläppen av växthusgaser minska 
med 40 procent mellan åren 1990 och 2020. Utsläppsminskningen blev 35 
procent193.

God bebyggd miljö
Till miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö finns flera preciseringar 
med tydlig koppling till klimatpolitiken; hållbar bebyggelsestruktur, 
hållbar samhällsplanering, infrastruktur, kollektivtrafik, gång och cykel, 
hushållning med energi och naturresurser samt hållbar avfallshantering194.

Internationella mål
Agenda 2030
2015 antog FN:s generalförsamling Agenda 2030 för hållbar utveckling. Det 
innebär att alla 193 medlemsländer har förbundit sig att arbeta för att nå 
en socialt, miljömässigt och ekonomiskt hållbar värld till 2030. Agendan 
innehåller 17 mål och 169 delmål – i Sverige kallat Globala målen. Klimat- 
och energifrågor utgör en stor del av målen, vilket visar hur viktiga de är, 
globalt sett, för en hållbar utveckling. Den här strategin kopplar framför allt 
till mål 7 Hållbar energi för alla och mål 13 Bekämpa klimatförändringarna. 
Även flera andra mål har en direkt eller indirekt koppling till klimat- och 
energistrategin.  
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EU:s klimat- och energipolitik
Sverige ska även bidra till EU:s klimatmål för att nå klimatneutralitet till 
2050 och nettonegativa utsläpp därefter195. Europeiska unionen lanserade 
den breda strategin Green Deal (EU:s gröna giv) 2019. Den syftar till 
att ställa om hela kontinenten till en grön ekonomi. Det handlar om allt 
från minskade koldioxidutsläpp till främjande av hållbar energi, cirkulär 
ekonomi och skyddande av biologisk mångfald. Green Deal täcker alla 
sektorer, inklusive energi, transport, industri och jordbruk. Fit for 55 är 
ett specifikt åtgärdspaket inom Green Deal, med målet att minska EU:s 
nettoutsläpp av växthusgaser med minst 55 procent till 2030 (jämfört med 
1990 års nivåer). 
Sverige har även, genom den globala metandeklarationen från 
klimattoppmötet i Glasgow 2021, åtagit sig att genomföra åtgärder för att 
minska metanutsläppen med 30 procent till 2030, jämfört med 2020 års 
nivåer196. 
Med planen RepowerEU som lades fram 2022 ska EU minska sitt beroende 
av fossila bränslen från Ryssland 2022. Planen ska påskynda den gröna 
omställningen genom att spara energi, investera i förnybara energikällor 
och diversifiera energiförsörjningen.
Ett direktiv om energieffektivitet trädde i kraft 2023 och höjer EU:s 
energieffektivitetsmål (EED)197. De nya målen syftar till att minska 
primär- och slutlig energianvändning på EU-nivå med 11,7 procent fram 
till 2030, jämfört med prognoserna från 2020. Genom direktivet infördes 
en skyldighet för den offentliga sektorn att föregå med gott exempel. 
Offentliga organ i EU måste tillsammans minska sin totala slutliga 
energianvändning med minst 1,9 procent varje år jämfört med basåret 
2021. Dessutom årligen renovera minst tre procent av den totala golvytan 
i uppvärmda och/eller kylda byggnader. För att vara förberedd och bättre 
kunna analysera framtida krav på offentlig sektor som föregångare är det av 
relevans att ha kännedom om kraven i artiklar 5–7 i EED.

En jämlik och jämställd 
klimatomställning
Begreppet klimaträttvisa tas upp i Parisavtalet och ansluter till den 
övergripande principen i Agenda 2030 om att ingen ska lämnas utanför.
Det finns förstås många exempel på situationer som inte är rättvisa 
och inte inkluderar alla. Människor med låg inkomst, äldre, invånare i 
glesbygd eller marginaliserade och särskilt utsatta grupper kan påverkas 
oproportionerligt av omställning till grönare teknologier, som exempelvis 
elbilar, eftersom de har ett betydligt högre inköpspris. Klimaträttvisa 
innebär en omställning som är inkluderande och kompenserar de 
som drabbas ekonomiskt eller på annat sätt. Det handlar också om ett 
säkerställande av att hela landet har tillgång till hållbara lösningar och att 
landsbygden inte lämnas efter. 
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Det är få som ifrågasätter det faktum att energisystemet ska ställas om198. 
En stor del av omställningen tenderar att vara normativ och fokusera på 
produktion och beskrivas i företrädesvis ekonomiska och tekniska termer. 
I stället borde vi se energisystemet som något som inte enbart består 
av teknologi utan också av människor och sociala aspekter199. Aspekter 
relevanta att fundera över är för vem och baserat på vems värderingar 
och kunskap vi utformar energisystemet. Energiområdet kan beskrivas i 
termer av att vara manligt kodat – män förväntas ha mer kunskap, vara mer 
intresserade och ta större ansvar för frågor och uppgifter som rör energi.
För att uppnå en rättvis, jämlik och jämställd klimatomställning behöver 
vi ta hänsyn till två aspekter; jämn representation och inkludering 
av både män och kvinnor på olika nivåer i beslut och processer. 
Maskulinitetsnormer har en stor del i omställningen så som den ser 
ut idag. Dessa har ofta fokus på end-of-pipe-lösningar såsom elbilar, 
koldioxidlagring, klimatkompensation, biodrivmedel till flygplan som 
bevarar status quo och hittills har misslyckats att lösa våra utmaningar i 
tid eller på bred front tillgänglig för alla200. Kvinnor engagerar sig oftare i 
återvinning och kost med låg klimatpåverkan eftersom det är en form av 
omsorgsarbete som kvinnor i högre grad tar ansvar för.
Vi är fortfarande i hög grad traditionellt organiserade. Arbetslivet är 
ojämställt organiserat genom att kvinnor i högre grad arbetar deltid och 
män arbetar heltid. Kvinnor har också en tyngre arbetsbörda när det 
gäller ansvar för hem och omsorg201. I hemmet ägnar kvinnor mer tid åt 
hushållsaktiviteter, där energianvändningen kan påverkas. Män ägnar i 
stället mer tid åt aktiviteter så som vård av hus och bil. Män använder mer 
energi vid förflyttningar, framför allt bilkörning, än kvinnor, som i högre 
grad nyttjar kollektivtrafik, vilket ger ett lägre klimatavtryck.

Rättvisa vägs in i de planetära gränserna
Forskargruppen Earth Commission har vidareutvecklat de nio gränserna 
för jordens stabilitet – de så kallade planetära gränserna202. Flera av dessa 
är redan överskrivna. Med rättvisa i mixen blir utrymmet inom de säkra 
planetära gränserna ännu mindre. 
De nya gränserna – så kallade Earth System Boundaries (ESB) – kopplar 
till fem av de nio planetära gränserna. Forskarna har bland annat 
tittat närmare på rättviseaspekter för klimat. Gränsen med den nya 
rättviseaspekten är satt till en grads global uppvärmning, jämfört med 1,5 
grader som gäller för den i värsta fall oåterkalleliga tröskeln. 

Barn och ungdomar och klimatförändringar
Barnkonventionen är ytterligare ett argument för klimatomställning203. Den 
behandlar inte klimatkrisen i en specifik artikel, men den har ett starkt 
samband med barns rättigheter och det faktum att klimatförändringar 
påverkar barns liv och välbefinnande. Flera artiklar i konventionen, bland 
annat de som handlar om barns rätt till liv, överlevnad och hälso- och 
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sjukvård, kan ses som särskilt relevanta. Detta eftersom klimatförändringar 
kan leda till naturkatastrofer och försämra hälsa och välbefinnande för 
barn genom ökad risk för sjukdomar och minskad tillgång till mat och rent 
vatten.
Forskning visar att åtta av tio unga i världen har klimatångest, det vill 
säga överväldigande oro och rädsla kopplad till klimatförändring. Tre 
fjärdedelar är rädda för framtiden och över hälften känner sig svikna av 
sina regeringar.204

Nödvändiga beteendeförändringar
För att uppnå Parisavtalets 1,5-gradersmål måste runt hälften av alla 
utsläppsminskningar komma från minskad konsumtion205. Industrins gröna 
omställning är inte tillräcklig för att nå klimatmålen. Forskningen visar att 
undvika bilen ger den största klimatnyttan i Sverige. För den som flyger 
mycket har det dock störst klimatnytta att undvika flygresor. 
En nyckelfråga som har identifierats är vilka villkor som kan öka 
acceptansen för hållbara konsumtionsmönster 206 Det finns betydligt 
högre acceptans för sådana förändringar av privat konsumtion som 
kräver ekonomisk investering – med relativt liten klimatnytta – 
snarare än beteendeförändringar. Det kan till exempel handla om att 
installera solceller. Däremot är acceptansen betydligt lägre för sådana 
konsumtionsvanor som både är billiga och har stor klimatnytta, men kräver 
förändrat beteende. Dit hör att sluta köra bil eller bli vegan. Forskningen 
lägger inte allt ansvar på den enskilda; samhället måste ta ansvar för att 
stötta medborgarna att göra hållbara livsstilsval.

71

K L I M A T -  O C H  E N E R G I S T R A T E G I  K A L M A R  L Ä N  2 0 2 5 - 2 0 3 0



Bilaga 3
Energiplanering
Genom att planera energianvändningen och energiproduktionen för hur det 
ser ut lokalt kan vi bidra till att nå klimatmålen, få en näringslivsutveckling 
och ett samhälle med ökad motståndskraft mot till exempel kris och 
krig. Elsystemet behöver också planeras bättre så att elproduktion och 
nät byggs med rätt egenskaper, på rätt plats och i tid för att kunna möta 
efterfrågan på el för den gröna omställningen. Det behövs också för att 
kunna leverera rimliga och stabila elpriser. Det är viktigt att utvecklingen 
av elnäten kommer med tidigt i kommunal fysisk planering då det är många 
inblandade aktörer och det kan bli flera målkonflikter. 
Enligt Energimyndighetens verktyg Beräkna framtida efterfrågan 
på el207 har Kalmar län ett stort överskott av elproduktion i och med 
kärnkraftverket (OKG). Efterfrågan på el förväntas inte öka mer än den 
nuvarande elproduktionen. 
Enligt Lag (1977:439) om kommunal energiplanering ska alla kommuner ha 
en aktuell plan för tillförsel, distribution och användning av energi. I planen 
ska kommunen bland annat visa hur de ska energieffektivisera och hur de 
ska ha en säker och tillräcklig energitillförsel. Om kommuner behöver hjälp 
i sin energiplanering, har Energimyndigheten tagit fram en vägledning.208 
Det finns också ett projekt, Smarta elsystem i Kronobergs och Kalmar 
län (SEKK), där Länsstyrelsen Kalmar län stöttar de kommuner som idag 
saknar energiplaner. 
För att behålla effekten i systemet när elanvändningen ökar samtidigt som 
vi kommer att ha mer väderberoende elproduktion gör att vi behöver ett 
flexiblare elsystem.209

I kommunal energiplanering kan flexibilitet innebära följande210:
•	 Att kommuner ställer olika typer av krav, till exempel på smart styrning 

av fastigheter, eller premierar energilager när mark upplåts för 
laddstationer.

•	 Att arbeta med pilotprojekt för ny teknik eller nya system.

Energilagring
Energilagring fyller flera viktiga funktioner211. Elproduktion från förnybara, 
men inte planerbara, energikällor kan lagras och tillföras elnätet när 
det behövs. Idag sker reglering av flödet till största delen med hjälp av 
vattenkraft. Framöver behöver det kompletteras med andra källor för 
reglerkraft. I Sverige diskuteras bland annat gasturbiner, batterilager, 
pumpkraftverk och vätgas. Än så länge begränsas energilagring på grund av 
dyra batterisystem. 
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Delar av den svenska basindustrin, främst stålindustrin, kan komma att 
använda vätgas som ersättning av fossila bränslen. Vätgas kan också lagras 
så att produktionen i viss utsträckning anpassas efter tillgång och/eller 
pris på el.

Resilient och trygg elförsörjning
Elförsörjning, drivmedelsförsörjning och försörjning av fjärrvärme och 
fjärrkyla är exempel på samhällsfunktioner som måste hållas i gång. För att 
säkra denna förmåga pekar regeringen på behov av geografiskt utspridd 
elproduktion, lokal eller regional förmåga till dödnätsstart och ödrift av 
elsystemet. Dödnätstart avser förmågan att starta en elproduktion och 
distribution utan att ha tillgång till extern elkraft. Ödrift innebär att 
elproduktionsanläggningar drivs i ett geografiskt avgränsat nät, utan 
koppling till det nationella transmissionsnätet och i stället balansera 
elproduktion och elförbrukning helt och håller inom det så kallade önätet. 
Energisystemet ska för att hantera allvarliga störningar vara robust men 
också flexibelt. Beroendet av enskilda energibärare, energileverantörer 
och leveransvägar måste vara litet och vi måste göra rätt avvägning 
mellan effektivitet, kostnader och trygghet i energiförsörjningen. 
Mycket robusthet kan byggas in för en liten merkostnad vid nybyggnad, 
om perspektivet kommer med från början. För att kunna bedöma 
energiberedskapen hos ett system krävs detaljerad information som sällan 
går att läsa ut ur övergripande energibalanser.
Energimyndigheten gör vartannat år långsiktiga scenarier över 
energisystemet. Det står klart att elsystemet står inför stora förändringar 
i syfte att uppnå klimat- och energipolitiska mål. I 2023 års rapport 
konstaterar myndigheten att stora förändringar kommer ske i 
energisystemet, oavsett scenario. Både användning och tillförsel av energi 
har varit relativt stabil i många år. Nu sker i stället stora rörelser, främst vad 
gäller el som energibärare. El pekas ut som den huvudsakliga energibäraren 
2050. Samtidigt minskar användningen av fossila bränslen kraftigt till 2050. 
Industrin genomgår en stor omställning och driver utvecklingen mot 
en ökad el- och energianvändning. I samtliga scenarier är det dock 
huvudsakligen produktion av vätgas genom elektrolys som bidrar till den 
ökade elanvändningen. 

Ny prismodell med effektavgift / effekttariff
Senast 2027 ska alla elnätsföretag ha infört en ny prismodell som inkluderar 
en effekttariff, eller effektavgift som det också kallas212. En effektbaserad 
prissättning ska ge elanvändare incitament att sprida ut sin elanvändning 
för att undvika effekttoppar, för att undvika problem i elsystemet. I stället 
för hög användning under morgon och kväll, och låg under sen kväll, natt 
och tidig morgon, blir belastningen jämnare. Det ger en rad fördelar, till 
exempel att fler kan använda det befintliga elnätet och lägre elpris. 
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Bilaga 4
Ordlista och begrepp
Begreppet ”fossilbränslefri region” betyder att det inte ska ske något 
nettoutsläpp av fossil koldioxid från Kalmar län. Vi ska producera lika mycket 
förnybar energi som den totala mängd energi som används i Kalmar län.
BRP: är den regionala motsvarigheten till bruttonationalprodukt (BNP). 
CCS: Carbon Capture and Storage. Avskiljning och lagring av koldioxid. 
Cirkulär ekonomi: En cirkulär ekonomi bygger på ett kretsloppssystem där 
produkternas värde bevaras och avfall elimineras. 
EU ETS: Handel med utsläppsrätter inom EU. 
EU ESR: Icke handlande sektorn med utsläppsrätter inom EU. 
Förnybart bränsle: Förnybara bränslen är exempelvis biogas, fis, bark, biooljor, 
pellets, tallbeckolja och övrigt biobränsle. 
Förnybar energikälla: Energi som kan förnyas i vårt ekologiska system. Exempelvis 
vindkraft, biogas, vattenkraft, bioenergi med flera. 
IPCC: Intergovernmental Panel on Climate Change, FN:s forskningspanel I 
klimatfrågor. 
Koldioxidekvivalenter: (CO2e) är ett mått på utsläpp av växthusgaser som tar 
hänsyn till att olika gaser har olika förmåga att bidra till växthuseffekten och den 
global uppvärmningen. 
Kolsänka: En process som tar bort koldioxid från atmosfären. Exempelvis koldioxid 
som tas upp av skog och grödor. 
Konsumtionsbaserade utsläpp: Privat, offentlig konsumtion och 
bruttoinvesteringar i exempelvis maskiner. Mängden utsläpp beror på hur 
utsläppsintensiva varorna eller tjänsterna är och utsläppen i landet där produkten 
tillverkas. 
Klimatneutralitet: Att neutralisera sin påverkan på klimatet genom att reducera 
utsläppen med 100 procent eller att kompensera genom att köpa utsläppsrätter 
som motsvarar de utsläpp man orsakar. 
Kraftvärme: Är den energiteknik som gör det möjligt att samtidigt producera 
elektricitet och fjärrvärme med hög verkningsgrad. Tekniken bygger på att det 
finns avsättning för värmen, exempelvis fjärrvärmenät. En sådan anläggning 
brukar kallas mottryckskraft. 
Livscykelperspektiv: Bedömningsverktyg för att beräkna en vara eller produkts 
resursanvändning, samt utsläpp under hela livscykeln. 
Mulljordar: Jordar med högt kolinnehåll, exempelvis utdikade torvmarker.
Nettonollutsläpp: Att utsläppen från fossila koldioxidkällor går mot noll och att 
kvarvarande utsläpp fångas upp av kolsänkor. 
Primärenergi: Energi som inte har omvandlats till en annan form av energi. 
Exempelvis råolja, stenkol, vind och solenergi. 
Total slutlig energianvändning: Total levererad energi. 
Växthusgaser: Enligt IPCC är det koldioxid (CO2), lustgas (N2O), metan (CH4), fluor 
kolväten (-HFC), flourkarboner (-PFC), och svavelhexafluorid (SF6).
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